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Nõmmel elav Merle on mitu 
aastat Euroopa Liidu toiduabi 
saanud. «Kord oli ekstra tore 
pakk, milles oli pärm ja jahu, 
nii et küpsetasin üle pika aja – 
tegin kaneelirulle ja saiapätsi,» 
meenutas naine. Samas tunnis-
tab ta, et mõned europakiga saa-
dud toiduained kipuvad teine-
kord ka seisma jääma. «Viima-
sel korral ei olnud pakis enam 
värsket puuvilja, vaid kuivata-
tud puuviljad, aga minu laps 
näiteks üldse rosinaid ei söö 
ja siis mul jäävad need küm-
me pakki lõpuks kuskile vede-
lema,» rääkis Merle. «Mina ei 
hooli väga makaronidest, me 
sööme rohkem kartuleid, ik-
ka eestlase moodi! Vahel jälle  
jäävad seisma toiduabipakis ol-
nud kuivained, sest poeg ei ta-
ha kaerahelbeputru.» 

Mugavam ja  
vähem kulukas

Nii käib naisel kogu aeg kla-
pitamine, et ots-otsaga välja tul-
la. «Näiteks ostan lahtisi kartu-
leid ning hapukoore või kaks, kui 
on sooduspakkumine,» lausus 
ta. «Vahel tahaks endale ja po-
jale ka juustu lubada. Võid me 
ostnud ei ole, seda panen ainult 
mõne toidu sisse; ekstra võilei-
va peale võid ei ole määrinud, 
sest see on kallis.» 

Seni oli kindlalt määratud, 
mida Euroopa toiduabi pakk si-
saldas.  Seal olid näiteks mesi, 
õli, konservid ja neljaviljahelbed, 
makaronid ja tee-kohv. Pakki-
de kindla sisuga on aga häda, 
et iga abivajaja ei pruugi kõike 
seda vajada. «Nüüd tekib või-
malus valida ise neid toiduai-
neid, mida inimene soovib os-
ta,» lausus Toidupanga projek-
tijuht Liisa Rebane-Mäe. 

Kui seni väljastasid linnaosad 
toiduabipakke, siis aprillist asen-
duvad need vautšeri ehk toidu-
abikaardiga, mille eest saavad 
inimesed Rimi kauplustest omal 
valikul toitu ja esmatarbekau-
pu soetada.  Sotsiaalministee-
riumi kriisivalmiduse osakon-
na juhataja Thea Varraku sõnul 
jätkub toiduabi jagamine lihtsalt 
teistsugusel kujul. «Nüüd saa-
vad inimesed nn toidupoe kaar-
did, mille eest on ette makstud 
teatud rahasumma, mida nad 
saavad kulutada toodete ostmi-
seks. See tähendab, et inimestel 
on õigus ise otsustada, milliseid 
tooteid ja millal oma lauale os-
ta,» rääkis ta. Uus lähenemine 
muudab ministeeriumi hinnan-
gul abi andmise inimkesksemaks 
ja ka vähem kulukaks, sest kee-
gi ei pea enam neid komplekte 
kokku panema. Samuti ei pea 
mõtlema pakkide transpordile 
ja logistikale.

Uudis vautšerist valmistab 
Merlele heameelt. Toiduabitšekk 
on tema meelest senisest abipa-

linnas saab igal nädalal toidu-
abi umbes 4500 inimest. Merle 
sattus Tallinna elama traagilis-
tel asjaoludel. «Põgenesime las-
tega seitsme aasta eest vägivald-
se abikaasa juurest,» meenutas 
ta. «Äkki olime olukorras, kus 
meil polnud enam ei kodu ega 
asju. Uut elu alustades oli mul 
neli väikest alustaldrikut, üks 
madrats ja lapsevoodi. Istusin 
ja sõin põlve peal!»

Esimesena võimaldas linna 
naisele toiduabi, üüritoetuste-
ga läks pisut aega. «Linnaosa-
valitsus toetab aina rohkem,» 
nentis Merle. «Nüüdseks ole-
me pojaga toredasti ühetoalise 
munitsipaalkorterini jõudnud ja 
võib öelda, et lõpuks ometi on 
kõik hästi.» 

Erivajadusega üheksa-aasta-
se poja kõrvalt Merle tööl käia 
ei saa ning tal endalgi on osali-
ne töövõimetus. 

EL-i toiduabi eraldatakse ne-
li korda aastas ning tänavu al-
gab selle jagamine 24. aprillil. 
Abi saavad nimekirjade alusel 
inimesed, kellele omavalitsused 
jagavad toimetulekutoetust või 
toetusi. EL-i toidupakkide saa-
jate nimekirjad koostavad sot-
siaaltöötajad. Tallinnas ja Har-
jumaal väljastatakse toiduabi-
kaardid umbes 14 000 inime-
sele. «1. aprilli seisuga võetak-
se abisaajate nimekirjad välja. 
Sinna kuuluvad ka varjupaigas 
ööbinud või linnalt sissetulekust 
sõltuvaid toetusi saanud inime-
sed,» selgitas  Tallinna sotsiaal- 
ja tervishoiuameti juhataja Rai-
mo Saadi. «Need nimekirjad lä-
hevad siis läbi sotsiaalkindlustu-
sameti Rimile, kes saadab ini-
mestele tähitud kirjaga kaar-
did kätte.»

Rebane-Mäe lisas, et sotsiaal-
töötajalt saab vajadusel kõiki sel-
gitusi kaardi kasutamise kohta. 

Toiduabi asendamine vautše-
riga puudutab ainult seda abilii-
ki, mille jaoks Euroopa Liit raha 
eraldab. «Toidupank jagab too-
teid ka edaspidi igal nädalal sot-
siaaltöötajate antud nimekirjade 
alusel. Iganädalast toidujagamist 
see ei mõjuta, seda abi osutatak-
se jätkuvalt samadel alustel na-
gu seni,» kinnitas Rebane-Mäe. 

Abi saamise kriteeriumid jää-
vad samaks, mis seni kehtisid 
EL-i toidupakkide vastuvõtmi-
sel. Toetusesaajate nimekirjad 
koostavad kohalike omavalit-
suste sotsiaaltöötajad. Toodete 
ostuvautšeril raha kogumine ei 
mõjuta hüvitiste saamise õigust 
ega nende suurust.

Enam aega toidu  
päästmisele

Rebane-Mäe sõnul on veel 
vara öelda, kui edukas see toi-
dukordade süsteem võiks olla. 
Kindlalt võib öelda, et Toidu-
panga töötajad ja vabatahtlikud 
saavad tõhusamalt kasutada ae-
ga, mis kulus EL-i toiduabikomp-
lektide kokku panekuks ja jaga-
miseks. «Selle võrra Toidupanga 
koormus natukene väheneb. Siis 
me saame tegeleda enda nii-öel-
da igapäevaste toimingutega,» 
selgitas Rebane-Mäe. «Meie põ-
hitegevus on igal nädalal toidu 
jagamine abivajajatele. Vabane-
nud aja saame pühendada suur-
te jaekettide toodete tõhusama-
le «päästmisele» ning jagada igal 
nädalal toiduabi, kus enamasti  
on päästetud ja annetatud toit. 
Üldjuhul tuleb aeguva säilivus-
ajaga tooted kauplustest kiires-
ti välja korjata ja mitte vähem 
kiiresti vajajatele laiali jagada, 
samas kui tooted on tarbimis-
kõlbulikud. Jagame ka Toidu-
panga kampaaniate käigus an-
netatud ja annetuste eest oste-
tud tooteid.»

Kui EL-i toiduabi on mõel-
dud toetust saavatele riigi ma-
dala sissetulekuga elanikele, siis 
Toidupanga nädalase toidupaki 
võib saada igaüks, kes on ma-
janduslikult raskes olukorras. Ka 
seda saab sotsiaaltöötajate esita-
tud nimekirjade alusel. Reegli-
na on nende hulgas inimesi, kes 
on sattunud raskesse majandus-
likku olukorda, kuid kelle pu-
hul ei ole kohalikult omavalit-
suselt abi saamise või toetuste 
maksmise protsess veel lõppe-
nud. «Eestis on Toidupangal 16 
filiaali ja me ei näe, et tasuta toi-
du vajajate hulk väheneks,» sel-
gitas Rebane-Mäe. «See pole ül-
latav, kui võtta arvesse jätkuvat 
kriisi, elukalliduse tõusu ja hin-
dade tõusu. 2022. aastal andsi-
me Eestis abi keskmiselt ligi 19 
604 inimesele. Võrdlesime hilju-
ti Tallinna andmeid 2022. aasta 
detsembri ja 2023. aasta jaanua-
ri kohta. 2022. aasta detsembris 
sai nädalas toidupakke 9925 ini-
mest. 2023. aasta jaanuaris oli 
neid juba 11 818 ehk kahe kuu-
ga oli neid 19% rohkem. Teistes 
piirkondades pole need andmed 
muutunud, välja arvatud Valga, 
kus kasv oli 14%.»

KOLME LAPSE EMA: Oleme välja tulnud ka 
euroga päevas ja lapsed ei nutnud laua taga näljast!
«Seni olen pidanud nö europakki saades ikka toiduaineid 
juurde ostma, sest pakis ei ole hapukoort, piima, keefirit 
ja jogurtit,» lausus kolme lapse ema Merle. Seepärast so-
bib talle väga, et Euroopa toiduabipakk asendub vautše-
riga, mille eest poest ise toitu osta saab. «Ma võin ju lap-
sele öelda, et üks või teine toit on tervislik ja kasulik, aga 
talle see ei loe – puudega last ei saa vägisi sundida, tema 
tahab ikka jogurtit ja kohukest,» lisas ta. 

kist kahtlemata parem, sest  siis 
saab ise ostunimekirja moodus-
tada. «Olen koka tütar ja oskan 
väga hästi komplekteerida pere-
le vajalikke asju,» märkis nai-
ne. «Seni olen aga pidanud nn 
europakki saades ikka toiduai-
neid juurde ostma, sest pakis ei 
ole hapukoort, piima, keefirit ja 
jogurtit – seega lisaostudest ei 
pääse, kui tahan kasvõi kas-
tet teha.» 

Naise noorim laps on 
erivajadusega ja toi-
du osas väga valiv. 
«Ma võin talle ju 
öelda, et üks või 
teine toit on ter-
vislik ja kasulik, 
aga talle need ar-
gumendid iga kord 
ei loe – puudega last 
ei saa vägisi sundida, 
tema tahab ikka  krõ-
budega jogurtit ja kohu-
kest,» nentis ema. «Saan aru, 
et piimatooteid on toiduabi raa-
mes raske jagada, sest need rik-
nevad kiiresti, aga just neid me 
sooviksime väga.»

30 eurot iga pereliikme  
kohta

Vautšeriga saab tasuda toidu 
ja esmatarbekaupade, näiteks 
hügieenitoodete eest. Tallinnas, 
Harjumaal ja Raplamaal saab toi-
dukaartidega maksta vaid Rimis, 
sest just see jaekett valiti välja 
riigihanke tulemusena.

Toidukaardid hakkavad esi-
algu kehtima ainult Tallinna, 
Harjumaa ja Raplamaa elanike-
le. Mujal saavad inimesed samu 
toidupakke, nagu varem, kät-
te kas Toidupanga piirkondli-
kus filiaalis või omavalitsusest.  
Vautšeri väärtus inimese kohta 

Kust ja kuidas saada tühja kõhu korral abi?

• Euroopa toiduabi saavad ini-
mesed, kes on selle jagami-
se vahelisel ajal saanud 
vähemalt üks kord toime-
tulekutoetust.

• Samuti inimesed, kes on 
saanud sissetulekupõhiseid 
toetusi või omavalitsuse toe-
tust konkreetsete teenuste jaoks.

• Toiduabi on mõeldud ka inimestele, 
kes on ööbinud kodutute varjupaigas.

• Elanikud, kes tunnevad, et ei tule ra-
haliselt toime, saavad pöörduda oma 
linnaosa sotsiaaltöötaja poole. Ta ai-
tab vormistada dokumente, arvutada 
välja kõik tulud ja kulud, ning kui ini-
mene vastab kriteeriumitele, siis kan-
nab töötaja ta ka abi saamiseks ni-
mekirja.

• Lisaks ostetud toiduabile jagatakse 
puudust kannatavatele inimestele ka 
annetatud toiduabi, mida koguvad ja 
jagavad toidupangad jooksvalt kogu 
aasta jooksul. Seda saavad raskustes 
inimesed või pered, kelle abivajaduse 
on välja selgitanud KOV-i sotsiaal-
töötaja. Annetatud toiduabi on õigus 

saada abivajaduse hindamise 
kuul ja sellele järgneval kol-

mel kuul. Pikema abivaja-
duse korral hindab sot-
siaaltöötaja olukorra 
uuesti üle.

• JK Taverni supiköök Lasna-
mäel aadressil Pae 19/1 on 

avatud kõigile, kellel on raskusi toi-
metulekuga. Supiköögist saab sooja 
kõhutäie (0,5 liitrit suppi ja 100 gram-
mi leiba) igal päeval kella 12-15. Kaa-
sa jagab JK Taverni suppi igal päeval 
kella 13-15 või kuniks toitu jätkub).

• Päästearmee Lootusemaja (Laevas-
tiku 1a) supiköök on avatud esmas-
päeval, teisipäeval, kolmapäeval ja 
neljapäeval kella 11-13.30 

• Uus Päästearmee Lootuse keskuse 
supiköök (Katusepapi 23) on avatud 
teisipäeval ja neljapäeval kella 12-15.

• Tallinna keskturu Lastekodu ja Toru-
pilli otsa nurgal asuvas parklas jagab 
suppi, võileibu ja kohvi reedeti 7-10 
MTÜ Tänavatöö, laupäeviti 7-9 MTÜ 
Uue Alguse Abikeskus ja pühapäeviti 
9-10 MTÜ Elav Iisrael.

on 30 eurot kvartalis. Kui peres 
on mitu liiget, siis kantakse ko-
gu summa ühele kaardile. Ehk 
kui toiduabi saajate nimekirjas 
on neljaliikmeline pere, on sum-
ma 120 eurot. «Summa arvuta-
misel lähtusime eelarve võima-
lustest ja abisaajate nimekirja-
des registreeritud inimeste ar-
vust,» selgitas Varrak. «Arves-
tasime ka inflatsiooniga. Saadav 

summa isegi ületab toiduabi-
paki tegelikku väärtust.»

Merle sõnul on väga 
õige, et vautšeri eest 
alkoholi ja sigarette 
osta ei saa. «Võib-
olla tualettpaberit ja 
kodukeemiat võiks 
selle eest siiski saa-
da, aga mitte alkoho-

li ja sigarette – küllap 
leiduks neidki, kes võik-

sid seda ehk kuritarvita-
ma hakata. Viiendal kuu-

päeval kell 10 võib poes pide-
valt näha eluheidikuid sotsiaal-
toetuse eest esimese asjana ko-
he alkoholi ostmas.»

Merle on lapsest saati näinud, 
kuidas süüa tehakse, ja tänu sel-
lele on ta oskus majandada am-
mu olemas. «Võiksin lausa riigi-
kogule öelda: vaadake mind, ma 
olen ära elanud ka ühe euroga 
päevas nii, et me ei nutnud las-
tega laua taga näljast,» kinnitas 
ta. «Tõsi küll, jäätised ja muud 
maiused jäävad meil ära, aga 
ega poest ei peagi ostma eurost 
pudingut!» Merle valmistab ise 
magustoite nagu kakaokissell või 
leivasupp. «Kui pead vähesega 
läbi ajama, tuleb toitu ise teha, 
mitte raisata raha pooltoodete 
peale,» lausus ta. «Soovitan ka 
teistele: otsige välja vanad ko-
karaamatud või vaadake koka-

saateid. Parim toit on värske ja 
armastusega tehtud!»

Olena Mishura ja Mark Ody-
nets on oma kolmeaastase tüt-
rega Eestis elanud üheksa kuud. 
Siia saabusid nad Donetski oblasti 
Konstantinovka linnast. Pere on 
väga tänulik Eesti pakutud abi-
ga. «Me ei kurda,» rääkis Olena. 
«Riik aitab meil maksta kesklin-
na korteri üüri ning oleme saanud 
igakülgset abi.»  Tütreke veedab 
päevad lasteaias, mõlemad vane-
mad õpivad eesti keelt ja Mark 
käis seni tööl, kuid saadeti palga-
ta puhkusele, nii et teist kuud tal 
sissetulekut ei ole. «Seda enam 
vajame praegu Euroopa Liidu abi-
fondi toiduabi ning pakkide kül-
lusliku sisuga oleme väga rahul,» 
rääkis Mark. Olena loetles viima-
tise abi paki sisu: «Kaerahelbed, 
konservid (sprotid, kana, looma-
liha), tee, kohv, mesi, riis, maka-
ronid, päevalilleõli, küpsised, šo-
kolaad – väga rikkalikult kõike.»

Majanduskriis toob  
rohkem abivajajaid

Kuuldes, et varsti on võimalus 
paki asemel saada vautšer, mille 
eest saab ise toidupoest kaupu 
valida, leidis Mark, et see oleks 
väga mugav. «Osa europakis ole-
vaid aineid me toiduks väga ei 
kasuta,» põhjendas mees. Ole-
na lisas: «Kui saad ise osta, siis 
valid ju just seda, mida rohkem 
vaja.» Kuigi paar elab keskturu 
lähedal, nad turul väga ei käi, 
kuna sealsed hinnad on kallimad 
kui Maximas ja Lidlis, kus tava-
päraseid toiduoste tehakse. «Tõ-
si küll, liha ostame teinekord ka 
keskturult,» lisas Mark. 

Majanduskriis ja Ukraina sõ-
da on suurendanud puudustkan-
natavate inimeste hulka. Tal-

Ukraina põgenikud Olena Mishura ja Mark Odynets leiavad, et uus toiduabi korraldus oleks väga mugav. «Osasid europakis olevaid aineid me toiduks väga ei kasuta,» põhjendas 
mees. Olena lisas: «Kui saaks ise osta, on see võimalus muretseda just seda, mida rohkem vaja oleks.»ˇ Albert Truuväärt.

Kaardiga  
ei saa osta alkoholi, 
tubakatooteid ega 

loteriipileteid.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Iga neljas linlane sooviks 
käed mullaseks teha linna-
aias, iga kolmanda linlase 
või tema lähedase tervis 
on kumalaine jm tõttu kan-
natada saanud.

Tallinn tutvustas möödunud 
nädalal rohelise pealinnaga seo-
tud rahuloluküsitluse tulemusi, 
mis näitasid, et inimesed mõt-
levad üha rohkem meie loodu-
se hoidmise peale. 

Näiteks selgus, et iga nel-
jas ehk 25% linlastest sooviks 
mõnes linnaaias toimetada, iga 
kolmas (33%) on nõus tegele-
ma enda harjumuste muutmise-
ga ning üle kolmandiku (37%) 
nõus osalema talgutel. Linna-
pea Mihhail Kõlvartil on ko-
gukonnaaedade populaarsuse 
üle hea meel. «Juba siis, kui see 
oli katsetamisjärgus pilootpro-
jekt, võtsid inimesed selle kii-
resti omaks,» märkis ta. «Prae-
guseks on kogukonnaaiad osa 
meie keskkonnast, linnaruumist 
ja ka kultuurist.» 

Samuti on inimesed juba oma 
nahal kogemas, mida halba too-
vad kaasa keskkonnamuutused 

nende elus. Iga kolmas (35%) 
pealinlane on tunnetanud ka 
ise äärmuslike ilmastikunäh-
tuste mõju. Näiteks kannatanud 
tormi, kuumalaine või üleujutu-
se tõttu.Näiteks 15% elanikest 
vastas, et kuumalaine on mõ-
jutanud nende tervist, ja 13% 
mainis kahjulikku mõju oma 
lähedaste tervisele. 13% vas-
tanutest leidis samuti, et klii-
mamuutuste tõttu on olnud ras-
kem nende igapäevane ringilii-
kumine. Kuumalaine mõju enda 
tervisele on enam tunnetanud 
65-aastased ja vanemad naised. 
Ringiliikumine on olnud mõne-
võrra enam häiritud 15-29-aas-
tastel kõrgharitud naistel. 

Arusaamad muutunud
Kõlvarti sõnul peegeldab ra-

hulolu-uuring ka tõsiasja, et väga 
palju sellest, kuhu meie keskkond 
liigub, sõltub  linlaste arusaama-
dest. Samuti sellest, kas nad on 
kliimamuutusi omal nahal tund-
nud. «Mida sügavam on arusaam 
roheliste valikute olulisusest, se-
da vastutustundlikum on ka ini-
meste käitumine,» tõdes ta. 

Lausa 83% inimestest on kas 
täiesti või siis pigem nõus sel-
lega, et keskkonnaprobleemid 
mõjutavad lähemas tulevikus 

iga inimese igapäevaelu. Ko-
guni 89% tunnistab aga, et iga 
inimene on otseselt või kaud-
selt keskkonnaprobleemide eest 
vastutav.

Linnaosade rohelusega 
võib rahule jääda

Linnaosade roheluse osakaa-
luga on inimesed samuti suhteli-
selt rahul, kusjuures lausa 78% 
peab oma linnaosa avaliku 
ruumi haljastust pii-
savaks. 

«See on 
kahtlemata 
positiivne 
signaal,» 
lausus 
linnapea 
Kõlvart. 
«Teisalt 
peab te-
gelema 
olemasole-
va arendami-
sega, et see, mis 
meil olemas on, ka 
püsima jääks. See on vä-
ga hea, et Tallinnal on lausa 
30% ulatuses elu andvat rohe-
lust, aga see protsent võiks ka 
suurem olla – näiteks võiksime 
võtta suuna sinnapoole, et see 
osakaal jõuaks 40%-ni.»

Haljastuse küsimus laiem kui 
vaid pargid ja rohealad, kusjuu-
res Tallinnal on selles osas suu-
red plaanid. Käimas on Putu-
kaväila, Klindipargi ja paljude 
teiste pealinna keskkonda rikas-
tavate projektide arendamine. 
Kõnealuste projektidega liigub 
linn hoogsalt edasi.

Uuring selgitas ka linlaste 
arusaama rohepealinna tiitlist 

ja programmist. «Kusjuures ta-
gasiside on minu hin-

nangul üsna posi-
tiivne,» rääkis 

Kõlvart. Lin-
lased on häs-
ti kursis sel-
lega, et Tal-
linn on ro-
heline pea-
linn. 2021. 
aasta lõpus 

oli 81% kuul-
nud, et Tallinn 

kandideerib Eu-
roopa roheliseks 

pealinnaks ja 32% tea-
dis, et Tallinn pälvis selle tiitli.»

Tiitlist kuulnutest ligi kol-
mandik (30%) on kursis selle-
ga, mida plaanitakse program-
mi raames ära teha, ja kolmvee-
rand (72%) on valmis sündm-
sutes ka ise osalema. 

UURING: Iga kolmas linlane on 
tundnud kliimakriisi mõju omal nahal

Üha rohkem  
inimesi tunnistab 

omavastutust kesk-
konnaprobleemide 

eest.

Tallinlased hindavad väga oma linnaosa parke ning 
neid tuleb üha juurde. Lasnamäe servale rajatav 
Klindipark näeks ideekonkursi võidutöö Nihestus 
järgi välja selline.  Autor: OÜ Sfäär Planeeringud
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Lauluväljak toob maailma 
suusatipud otse koduse 
laulukaare juurde, kust 
paistavad võistlusraja kõik 
tõusud ja kurvid otsekui 
peopesal. Kokku astub 
võistlustulle üle 130 suusa-
taja 21 riigist.

Homme, 21. märtsil Tallin-
na lauluväljakul toimuval suu-
sasprindi MK-etapil saab Eesti 
koondis korraldajana välja pan-
na 12 meest ja 12 naist. Mees-
te seas astub üles ka üks meie 
praeguse aja edukamaid suu-
sasprintereid Marko Kilp. «Kui 
suusavalik seekord paremini 
õnnestub, siis võiksin kolme- 
kümne esimese sekka küll jõu-
da,» ütles ta. «Tahan pakkuda 
kodulinna publikule ja kõiki-
dele fännidele head emotsioo-
ni, see ongi põhiline.» 

Kilbi meelest on lauluväl-
jaku võistlus midagi erilist ja 
rohkemat kui lihtsalt üks järje-
kordne MK sprindietapp. «Kas-
või võistluspaiga mõttes,» lau-
sus ta. «Väga hea mõte oli see 
sprindivõistlus just lauluvälja-
kul korraldada. Pealtvaatajad 
näevad laulukaare alt kogu 
distantsil toimuvat, kõik tõu-
sud ja ka kurvid on neil na-
gu peopesa peal. Ja kui sõitu-
de vaheline meelelahutusprog-
ramm juurde arvata, siis tuleb 
sellest üks mõnus teisipäeva-
õhtu, mida kõik sportlasedki 
tulevikus kindlasti hea sõna-
ga meenutavad.»

Eesti suusatajad soovivad 
saavutada kodurajal omaen-
da parimaid tulemusi. Endi-
ne tippsuusataja Anti Saare-
puu ütles, et ootab oma poja 
Toni Andree starti suure ele-
vusega, sest MK-sarjas võist-
lemine on igale tippsportla-
seks püüdlevale  Eesti noore-
le suusatajale väga tähtis ko-
gemus ja  elamus. «Väga vin-
ge, et MK-etapp jälle Eestis 
toimub ning see on toodud 
inimestele sisuliselt Tallinna 
kesklinna kätte,» ütles Saa-
repuu. «Kuna korraldajamaa 
saab välja panna rohkem osa-
lejaid, siis peabki seda võima-
lust just Eesti murdmaasuu-
satamise uuele põlvkonnale 
pakkuma. Jah, maailma tippu-
dest jäävad nad veel kaugele, 
aga oma poja kohta võin öel-
da, et ta võtab seda kui või-
malust enda piiri ja taset tes-
tida. Maailma tippude eesku-
ju annab samas ettekujutuse, 
kuhu on võimalik välja jõuda. 
Selles suhtes on see noortele 
kindlasti tähtis ja mõjub in-
nustavalt.»

Sprindiks ideaalne paik
Võistluste korralduskomi-

tee juht Vahur Leemets ütles, 
et paremat kohta sprindivõist-
luseks, kui on lauluväljak, pole 
kusagil maailmas. «2014. aas-
tal, kui toimusid Eesti meist-

rivõistlused, oli mõte korral-
dada kunagi lauluväljakul ka 
maailmakarika etapp meil ju-
ba peas olemas. Ja nüüd tek-
kiski selleks võimalus. Tallin-
na võistlus on  ajakavas kahe 

etapi – Faluni ja Lahti – va-
hel,» rääkis Leemets.  «Tal-
linna rada jääb ikka raskema-
te linnaradade poolele, mida 
mujal ei olegi – 1500 meetri 
distants kahel ringil ja pub-

lik näeb ühest kohast kogu 
võistlust.»

«Lauluväljak ongi eriliste 
ürituste jaoks ideaalne paik,» 
kinnitas SA Tallinna Lauluväl-
jak juht Urma Saareoja. «Nii 
suure ja olulise spordivõistlu-
se korraldamine meie juures 
pole midagi enneolematut, siin 
on ennegi spordivõistlusi pee-
tud, tõsi küll, need on olnud 
väiksema tähtsusega. Laulu-
väljakul on toimunud ka Ott 
Tänaku rallipäev. Suusatami-
se puhul oli peamine soov, et 
oleks koht, kuhu pealtvaata-
jad hästi ligi pääsevad, mitte 
ei peaks kuhugi kaugele met-
sa minema.» 

Lisaks kõneles lauluvälja-
ku kasuks hea võimalus toota 
ning ladestada suusalund ju-
huks, kui peaks olema sula-
ilm, nagu praegu ongi. «Meie 
alal on lume tootmine talv lä-
bi käinud, me ei pea seda ku-
sagilt mujalt juurde tooma. Vee 
ja elektriga siin ka probleeme 
ei ole. Nii et kõik tingi-
mused ja eeldused 
suusavõistluse 
korraldami-
seks on ole-
mas,» rää-
kis Saareo-
ja.  

Võist-
lusra-
da  läheb 
üles laulu-
väljaku mäe-
le, teeb seal 
väikse kaare ja 
tuleb alla tagasi. Ja 
kui olla laulukaare all 
nagu laulja laulupeol, siis on 
kogu sprindivõistlus kogu aeg 
näha. Suusatajad teevad kaks 
750-meetrist ringi. «Kindlasti 
on väga huvitav kaare alt ko-
gu sõitu jälgida,» ütles Saareoja 
ja lisas, et kui pärast võistlust 

peaks veel lund jaguma,  või-
vad kõik sama rada oma suus-
kadega proovida.   

Eesti suusaliidu juhatuse 
liikme Vahur Teppani sõnul 
koostati meie suustajate nime-
kiri  käimasoleva hooaja pa-
rimatest. Samuti annab tipp-
võistlusel osalemine võimalu-
se Eesti murdmaasuusatamise 
uuele põlvkonnale. «Just ni-
melt neile, kes on selle ala va-
linud ning teevad oma eesmär-
kide nimel silmnähtavalt tub-
listi tööd,» rõhutas ta.

Palju tippnimesid
Eesti koondise koosseisus 

sõidavad meestest Alvar Jo-
hannes Alev, Marko Kilp, Mar-
tin Himma, Henri Roos, Kaa-
rel Kasper Kõrge, Karl Sebas-
tian Dremljuga, Olle Ilmar Jaa-
ma, Ralf Kivil, Anders Veer-
palu, Toni Andree Saarepuu, 
Lars Piirmann ja Kaspar Päär-
son. Naistest saavad võimalu-
se kaasa teha Kaidy Kaasiku, 
Keidy Kaasiku, Aveli Uusta-
lu, Õnnela Rodendau, Teesi 
Tuul, Teiloora Ojaste, Gree-
te-Liisa Toom, Gerda Kivil, 
Laura Lään, Emma Roberta 
Rajando, Triinu Kresmer ja 
Herta Rajas.

Võistluste kohapealne juht 
Robert Peets ütles, et  naiss-
printerite võistlusel saab kind-
lasti olema närvesööv punkt-
punkti mäng. Ja kuigi meeste 
osas on pilt hakanud juba selgu-
ma, võib ka seal veel ootama-
tusi ette tulla.  «Üks favoriite 
on norrakas Johannes Klaebo 
– loodame, et ta ikka jõuab 
Tallinna ja on teisipäeval star-
dis,» märkis Peets. Kui Klaebo 
on ka Tallinnas edukas, võib ta 
ka kogu MK-sarja sprindivõist-
luse juba sama hästi kui võide-
tuks lugeda. Aga kui ta Tallin-
nas ega viimasel stardil Lah-
tis üldse ei osale, siis on võitja 
veel teadmata. 

Ka naiste osas on Tallinna star-
dil kogu sarja tulemustele mää-
rav tähtsus. «Kõik tugevad ongi 
seepärast end Tallinnas üles and-
nud,» ütles Peets. «Tuleb väga 
pingeline ja huvitav võistlus, mis 

suure tõenäosusega ot-
sustab ka kogu täna-

vuse MK sprindi-
võistluste sarja 

lõpliku pare-
musjärjes-
tuse.»

Nais-
te seisud 
olid en-
ne näda-

lavahetust 
väga tasa-

vägised. Või-
du võivad võtta 

kõik kolm praegust 
favoriiti, nii   šveitslan-

na Nadine Faehndrich kui ka 
rootslannad Maja Dahlqvist ja 
Johanna Haegstroem.  

Tallinna etapil selgub suure 
tõnenäosusega, kes hakkavad 
seisma kogu sarja lõppvõistlu-
se pjedestaalil Lahtis.

20. märtsil algava mürgistus-
ennetusnädala fookuses on 
taimemürgistused ja nende 
vältimine. Kõik mürgistused 
on ennetatavad ja mürgis-
tusteabekeskuse spetsialis-
tid jagavad ennetusnädalal 
soovitusi nende vältimiseks. 

Mürgistusinfoliini statistika 
näitab, et suurem osa taimemür-
gistusi on seotud piibelehe, karu-

putke, ussilaka, jugapuu ja levi-
nud toataime sulgvõhaga. Kõige 
rohkem on taimemürgistusi juh-
tunud kuni nelja-aastaste lastega. 
«Väikelaste jaoks on maitsmine 
üks maailma avastamise viisidest, 
mistõttu maitstakse ära nii haar-
deulatusse jäävad toataimed, aga 
ka õues kasvavad taimed, lilled 
ja marjad. Lapsega aeda või loo-
dust nautima minnes tasub tal-
le selgitada, et taimi ja marju ei 

tohi suhu pista enne, 
kui on vanema käest 
küsinud, kas tohib,» 
selgitas terviseameti 
mürgistusteabekes-
kuse juht Mare Oder. 

Enamus täiskasva-
nute ja lastega seotud tai-
memürgistustest saavad vastuse 
ööpäev läbi tegutsevalt mürgistu-
sinfoliinil 16662, mis on kohaliku 
kõne hinnaga. Mullu tehti mürgis-

tusinfoliinile ligi 4000 kõ-
net, mida on veidi roh-
kem kui eelneval aas-
tal. Samal ajal on vä-
henenud oluliselt mür-
gistusjuhtumitega haig-

latesse või perearsti poole 
pöördumised. Eestis korral-

datakse mürgistusennetusnäda-
lat alates 2018. aastast ning sel-
le ajaga on ära hoitud tuhande-
te inimeste jõudmine haiglasse.

Mürgistusinfoliinile võib he-
listada mis tahes mürgistusjuhtu-
mi või selle kahtluse korral, ol-
gu see seotud kodukeemia, tai-
mekaitsevahendite, väetiste, pu-
tuka- ja näriliste tõrjevahendite, 
kosmeetika, loodustoodete, ravi-
mite, narkootiliste ainete, seente, 
taimede, marjade, mürgiste loo-
made hammustuste, mürkgaasi-
de, alkoholi või reisidel tekkinud 
mürgistustega.

Jürgen Fogel
jyrgen.fogel@tallinnlv.ee

Reedel jõudis uue trammilii-
ni ehitus sadamasse, see-
tõttu on suletud liiklus Kai 
tänaval, siiski pääseb sada-
masse ja kruiisiterminali ko-
gu ehituse jooksul. 

«Kuna kesklinnas alanud 
ehitustööd on kulgenud plaa-
nipäraselt ja tõrgeteta, saab 
ehitaja liikuda järgmisse piir-
konda,» lausus Tallinna kesk-
konna- ja kommunaalameti 
juhataja Jaan Tarmak. «Ree-
dest alates pääseb sadama- 
alani peamiselt mööda Sada-
ma tänavat – liiklusele jääb 
avatuks kaks sõidurada suu-
naga sadamast välja ja vähe-
malt üks sõidurada sadama 
suunal. Rumbi tänavale tuleb 
kolm tänavaületust, tänav jääb 
ka pärast seda avatuks ja sel-
lele saab suunata sadamast tu-
levat liiklusvoogu.»

 Juba varem sulges Vana-
sadama trammiliini esimese 
etapi ehitus liikluse Gonsio-
ri tänava kesklinnast väljuval 
suunal ning Laikmaa tänaval.

Gonsiori tänaval elava An-
ne sõnul ootab ta uut tram-
miliini,  mis kahe aasta pä-
rast valmima peaks. «Ehk ik-
ka elan nii kaua veel,» mär-
kis ta. «Mu kodu asub siinsa-
mas ehituse vastas ja ma ko-
gu aeg vaatan seda tööd siin 
praegu.»

Muudatused bussiliikluses
Nädal tagasi alanud ehituse 

tõttu on suletud liiklus Gon-
siori tänava kesklinnast välju-
val suunal Laikmaa ja Reima-
ni tänava vahel. Samuti Laik-
maa tänaval Gonsiori ja Nar-
va mnt vahel suunaga Nar-
va mnt-le. Kahesuunaline 
liikluskorraldus on 
viidud Laikmaa 
tänaval tei-
sele poo-
le. Jalakäi-
jad pääse-
vad liiku-
ma mõle-
mal täna-
vapoolel.

«Laik-
maa täna-
va liiklus vii-
di ümber Vi-
ru keskuse pool-
sele küljele,» selgi-
tas Merko Ehitus Eesti AS 
projektijuht Tiit Joosti. «Sel-
line olukord jätkub aprilli al-
guseni. Siis tulevad juba järg-
mised sulgemised Hobujaama 
tänaval ja Laikmaa tänava Vi-
ru keskuse poolses küljes.»

Abilinnapea Vladimir Svet 
kinnitas, et külmakraadide 
toodud nädalane viivitus ei 
mõjuta ehitusgraafikut oluli-
selt. «Loodame linlaste mõist-
vale suhtumisele ja palume 

liiklejatel järgida ajutist liik-
luskorraldust,» ütles ta.

Sadamas algavad tööd järg-
mise nädala lõpus või ülejärg-
mise alguses. Siis suletakse 
liiklus Kai tänaval, kuid sada-
masse ja kruiisiterminali pää-
seb kogu ehituse jooksul.

Seoses ehitustööde esi-
mese etapiga on üm-

bersõidule suuna-
tud bussiliinid 

nr 9, 11, 31, 
46, 55, 67 ja 
68. Muude-
tud liiku-
misteega 
bussilii-
nide pea-

tustesse on 
paigalda-

tud infoma-
terjalid ajutise 

marsruudi kirjel-
duse ja liikumisskee-

midega. Ümbersõidul oleva-
tel liinide bussid võivad hili-
neda ning kesklinnas pikene-
da jalutuskäigu pikkus peatus-
tesse. Muudatusi ühistranspor-
di liikumisteedes ja graafiku-
tes saab jälgida veebilehel htt-
ps://transport.tallinn.ee/. 

Tallinna transpordiameti 
juhtivspetsialist Andres Unn 
selgitas, et ehitus käib neljas 
etapis. «Aprilli alguse kõige 
suurem muudatus puudutab 

Viru Keskuses asuva bussiter-
minali tööd,» lausus ta. «Sealt 
hakkavad väljuma ainult 1. 29. 
40. ja 48. liini bussid. Ainult 
neli liini jääb sealt sõitma, ja 
seda kuni mai lõpuni. Juu-
ni algusest on terminal kaks 
kuud täiesti kinni.» Väikse-
maid muudatusi tuleb veel, 
aga need ei ole nii olulised.

Vanasadama trammitee 
veebilehel tallinn.ee/vanasa-
damatramm saavad ühistrans-
pordi kasutajad detailse üle-
vaate bussiliinide ümbersuu-
namisest ning autoga liiklejad 
leiavad liikluskorralduse infot 
koos ümbersõiduskeemidega.

Trammiliin valmib järgmise 
aasta suvel

Uue trammiliini rajamine 
toob eri etappidel suure hul-
ga ümberehitusi alates Kivi-
silla ja Gonsiori tänava rist-
mikust kuni Põhja puiesteeni. 
Trammi tulevane liikumistee 
kulgeb Kivisilla tänavalt va-
sakpöördega Gonsiori täna-
vale. Edasi liigub trass Laik-
maa, Hobujaama ja Ahtri tä-
navate kaudu kuni sadamaala-
ni. Laeva, Kuunari ja Kai tä-
nava kaudu läbitakse sadama 
A-terminali esine ning Logi 
ja Rumbi tänava kaudu liigu-
takse linnahalli alt läbi. Kul-
tuurikatla juurde jõudes lii-

tub trammitee Mere ja Põhja 
puiesteelt kulgeva Kopli-uu-
nalise trammiteega. Praegus-
te plaanide järgi algab teine 
etapp 4. aprillil.

Ehituse tulemusena valmib 
2024. aasta suvel ligi 2,5 km 
pikkusel lõigul uus lennujaa-
mast sadamasse kulgev tram-
miliin. Trammirööbaste pai-
galdusele järgneb trammitee 
trassil teekatete panek sõidu- 
ja kõnniteedel, liikluskorral-

dusvahendite, bussiootepavil-
jonide jm vajaliku paigaldus 
ning haljastustööd, mis väl-
tavad kuni 2025. aasta veeb-
ruarini.

Trammiliini ehitus mak-
sab ligi 46 miljonit eurot, sel-
lest 26 miljonit tuleb Euroo-
pa taaste- ja vastupidavusfon-
dist (RRF). . 

Vaata uudisest ka videot 
pealinn.ee

Suusatamise suurvõistlus toob 
lauluväljakule maailma sporditipud  
ja 5MIINUST kontserdi Uisuplatsid lõ-

petavad hooaja 
Tallinna uisuväljakud lõpeta-
vad peagi selleks talveks te-
gevuse. Vanalinna uisupark 
jääb kuu lõpuni avatuks juhul, 
kui ilm seda võimaldab. Abilin-
napea Vladimir Svet ütles, et 
lõppeva hooaja jooksul külas-
tati linna uisuplatse u 107 000 
korda, sellest ligi 34 000 on 
olnud koolide külastused.  
Veebruari lõpu seisuga oli va-
nalinna uisuparki külastatud 
47 462, Nõmme uisuparki 19 
076, Mustamäe uisuparki 24 
246 ja Lasnamäe uisuparki li-
gikaudu 15 778 korda. 

 

Märka saabu-
vaid rändlinde!
Ornitoloogiaühing kogub mai 
lõpuni teateid saabunud ränd-
lindude, näiteks sookure, lina-
västriku, väike-lehelinnu ja 
suitsupääsukese kohta. Üles 
tuleb märkida vaatluse kuu-
päev ja kellaaeg, asukoht, 
nähtud liigid, isendite arv ja 
tegevus, võimalusel ka lindu-
de sugu ja vanus. Vaatlusand-
med sisestada rakenduse 
PlutoF GO kaudu või platvor-
mil PlutoF, kust need jõuavad 
portaali elurikkus.ee. Täpse-
ma vaatlemise juhendi leiab 
ornitoloogiaühingu kodule-
helt. 

Linna üüri- 
komisjon asub 
uuel aadressil
23. märtsist toimuvad Tallinna 
eluruumide üürilepingu vaidlu-
si lahendava üürikomisjoni is-
tungid Roosikrantsi 12/1 (B 
korpuse I korrusel). Pöördu-
misi oodatakse  yyrikomis-
jon@tallinnlv.ee või tel 640 
4523. Üürivaidluse lahenda-
miseks võivad üürikomisjoni 
poole pöörduda nii üürileand-
ja kui ka üürnik. Üürikomisjon 
lahendab aastaga ligikaudu 
130 vaidlust, kõige sagedami-
ni vaidlustatakse üürilepingu 
ülesütlemist, üüri tõstmist ja 
tagatisraha tagasi maksmata 
jätmist. Üürikomisjoni kaudu 
välja nõutava võla suurus 
saab olla maksimaalselt 3200 
eurot, suurema nõude korral 
tuleb pöörduda kohtusse. Ko-
misjoni otsused on avalikud ja 
need leiab üürikomisjoni vee-
bilehelt.

Mürgistusennetusnädal õpetab tänavu mürgisete taimede mõju vältima

Naistest tuleb Tallinnasse võistlema näiteks Rootsi legend Maja Dahlqvist.  Scanpix

Pae järvele mi-
nek on keelatud

Muutlike ilmaolude tõttu on 
Pae järv ohtlik ning selle jääle 
minek rangelt keelatud – 
pealtnäha ohutuna tunduv 
jääkiht on tegelikult õhkõrn. 
«Viimastel nädalatel oleme 
jääl kohanud peamiselt kooli-
lapsi, seega palun lapsevane-
matel veel kord lastele meelde 
tuletada, et taoline käitumine 
võib lõppeda traagiliselt,» üt-
les Lasnamäe linnaosa vanem 
Julianna Jurtšenko. «Kui mär-
kate inimesi jääl, teavitage 
munitsipaalpolitseid.»

 

Linnaosades 
pakutakse tasu-
ta õigusnõu 
Linnasekretär Priit Lello sõnul 
on linn pakkunud elanikele ta-
suta juriidilist abi ja nõu juba 
aastaid ning see on ennast 
igati õigustanud. Nõustamis-
päeva raames saab õigusabi 
võlgade, perekonna, asjaõigu-
se, pärimise, töö, täitemenet-
luste, pankroti, korteriühistute 
jm kohta. Samuti  jagatakse 
teavet riigi toel osutatava 
soodustingimustel õigusabi 
ning edasiste nõustamisvõi-
maluste osas. Eelnevalt tasub 
end registreerida tel 688 
0400, kuid teenindatakse ka 
elavas järjekorras. Nõu antak-
se eesti, vene ja inglise keeles.

Põhja-Tallinna valitsuses 
(Kari 13) saab õigusnõu juba 
4. aprillil. 

Valitakse parim 
lumemurdja
Konkursiga «Tallinna linna lu-
memurdja» tunnustab linn  
tublisid majahoidjaid, kandi-
daate saab esitada linnaosade 
valitsustele e-posti teel 31. 
märtsini. Teatada tuleb maja-
hoidja nimi ja puhastatava ala 
täpne aadress ning lisada oma 
kontaktandmed. Hindamise 
põhikriteeriumiks on lume- ja 
libedusetõrje, aga ka kõik tei-
sed majahoidja tööülesanded 
nagu riigilipu heiskamine ja 
langetamine ning üldine kor-
rashoid. Toimkond valib 11. ap-
rilliks välja eeskujulikuma ma-
jahoidja, kellele antakse üle tii-
tel «Tallinna linna lumemurd-
ja», ning veel kaks tunnustust 
väärivat majahoidjat. Võitjatele 
on ette nähtud Espaki ehitus-
poe kinkekaardid.

Tallinna  
etapil selguvad 

suure tõenäosusega 
lõppvõistluse  

parimad.

Jalakäijad  
pääsevad  
endiselt 
liikuma.
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21. märtsil toimuva  
Tallinna MK-etapi ajakava:
• Sissepääs avatakse kell 15. 

Võimalusel palume saabuda 
jalgsi või ühistranspordiga, 
kuna parkimiskohtade arv 
lauluväljaku parklates on 
piiratud. Kui aga autoga tu-
lemine on ainus võimalus, 
siis parkida saab Mäe, Tiigi 
ja Mere parklates, mis asu-
vad samanimeliste väravate 
juures.

• Lisaks on autode parkimine 
on võimalik Eesti Näitused 
Messikeskuse parklas Pirita 
tee 28 tasuga 5 eurot. Par-
kimiskohtade arv on piira-
tud.

• Täpsem parkimise info on 
saadaval lauluväljaku kodu-
lehel https://lauluvaljak.ee/
et/content/parkimine

• kl 17 naiste kvalifikatsioon
• kl 17.35 meeste kvalifikat-

sioon
• kl 18 5MIINUST kontsert
• kl 19.30 finaalid: naiste 

1/4-finaal, meeste 1/4-fi-
naal, naiste 1/2-finaal, 
meeste 1/2-finaal, naiste fi-
naal, meeste finaal

• kl 21 lilletseremoonia
• Pileteid hinnaga €15 ja 

€200 (VIP) saab osta Pileti-
taskust ja kohapealt.

Vanasadama trammitee 
ehitus algas Gonsiori ja 
Laikmaa tänaval
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ditsioon, ütles Aleksei Turovski, 
kes seda retke läbi viib. «Vähe-
malt meie laiuskraadil on vara-
kevad loomade jaoks kõige ras-
kem aeg,  kõige suurem proovi-
kivi nende elus,» nentis ta.  «Ei 
ole veel metsas rohelist katet, 
toit kipub otsa saama, kiskjad 
näevad hästi läbi metsa. Keva-
del on paljudel liikidel vaja te-
ha end tähtsaks ja glamuurseks. 
Isased peavad võitlema tähelepa-
nu eest. Ülisuur tähtsus on suvi-
se elukoha valikul ja territooriu-
mide ümberjagamisel. Räägimegi 
oma ringkäigul kõigist  nendest 
asjadest. Ma usun, et me jõuame 
muude elukate vaatamise kõr-
val sel päeval ka troopikamajja.»

Ukulelede ühismängimine
Mägi sõnul lisandus kevade 

tervitajate ringi Hopneri maja, 
kus korraldatakse uhke ukule-
lede ühismängimine. «Tulgu aga 
kõik, kes tahavad oma ukulele-

ga teistega koos musitseerida,» 
lausus ta. «Ja veel üks uus et-
tevõtmine saab olema – see on 
pop-up teejoomine. Me uurime 
seal, kui palju on julgeid, kes ta-
havad oma mõtteid ja tundeid 
kunsti vormi valada. Kuldjala 
torni viiendal korrusel, päris 
taeva all saab end enne päike-
seloojangut kamina paistel soo-
jendada Seal võib vaadata üle-
valt Tallinna peale. Üks inime-
ne keedab teed ja pakub seda, 
samas ootab kõiki ees loomin-
guline üllatus.» 

Kuldjala torni pääseb Nunna-
torni kaudu – sealne sissepääs 
asub linnamüüri sees, üsna Bal-
ti jaama lähedal Väike-Kloost-
ri nurgal. «Korraldame seda ke-
vade saabumise ringkäiku ter-
vele Tallinnale, igaüks võib ise 
valida, mis kohta ta minna soo-
vib,» ütles Mägi. «Üritusi jagub 
igasugusele maitsele.»

Eestis peaks kümne aasta-
ga energiatõhusaks renovee-
rima  350 000 elupinda, sh u 
200 000 eramut. See tähendab 
35 000 elupinda ehk tuhandeid 
kortermaju ning eramuid aas-
tas, mis on hoomamatult mee-
letu tempo isegi olukorras, kus 
oleks võtta ehitajaid. 

Riik peaks omalt poolt pa-
nustama 30-50% toetusena, 
nagu seda seni on Kredexi kau-
du jagatud, praeguse 80 mln 
euro asemel aastas miljardi. 
Ajal, mil koostatava valitsu-
se esindajad räägivad hoopis 
miljardieurosest kärpeplaa-
nist, ei kujuta ilmselt keegi 
ette, kust taolised hiigelsum-
mad eelarvesse leida isegi mit-
te üks kord, vaid kümme aas-
tat järjest.

Lõplikku otsust veel ei ole
Praegu on direktiivi näol 

siiski veel tegemist EL-i ka-
va, mitte igas punktis kind-
la otsusega. 

Kuigi Euroopa Parlament 
energiatõhususe direktiivi 
ehk D-energiaklassile ülemi-
neku vastu võttis, jääb vii-
mane sõna otsuse vormista-
misel Euroopa Komisjonile. 
Lisaks peaks iga liikmesriik 
omakorda hakkama pidama 
läbirääkimisi Euroopa Komis-
joniga, kuidas seda kõike el-
lu viia. Seega võib üsna pal-
jugi veel muutuda. 

Näiteks on veel selgusetu, 
millised hooned niinimeta-
tud sundrenoveerimisest pää-
sevad. Ilmselt on need talu-
majad ja muinsuskaitsealused 
hooned. Samuti ei ole veel 
selge, kas rakendub keeld D-
energiaklassita hooneid ala-
tes 2033. aastast rendile an-
da või müüa. 

Nii palju võib aga juba prae-
gu öelda, et kümned tuhan-
ded tallinlased peavad olema 
valmis seoses majade reno-
veerimisega märksa kiirema-
teks suurteks väljaminekuteks, 
kui see senini paistis. Lisaks 
kuuluvad sundenergiatõhusta-
mise alla ka miljööväärtusli-
ke piirkondade majad, ehkki 
seejuures tuleb säilitada nen-
de välisilme.

On veel üks küsimärk: mil-
le põhjal hakatakse D-ener-
giaklassi saavutatust riigiti 
hindama? Kui teatud osa tipp-
tasemel renoveeritud hooneid 
tõstab keskmise energiaklas-
si kõrgemale, kas siis loetak-
se eesmärk saavutatuks?

Valmimisaasta, kuni 
milleni on tarvis ela-
mut energiasäästli-
kuks renoveeri-
da – kui seda po-
le veel tehtud – 
jookseb 2000. aas-
ta juurest. Teisisõ-
nu, alates aastast 
2000 valminud hoo-
neid loetakse ener-
gia osas kokkuhoidli-
kumaks, sest n-ö eelmise 
ajastu ehitusstiil oli juba läbi. 
Nõnda võivad uuemate maja-
de asukad kergemini hingata. 

Tallinnas ja Harjumaal 
paikneb siiski suur hulk ehk 

Nii pensionäride kui ka majaomanike esindajad on 
ühel meelel: Euroopa Liidu uljas kava saavutada 2033. 
aastaks eluhoonetele vähemalt D-energiaklass seab 
raskuste ette just väiksema sissetulekuga inimesed, 
kellel on keeruline leida renoveerimiseks omaosalust. 
Seda ennekõike eramutes ja väiksemates majades, 
mille renoveerimist on võrreldes korterelamutega riik-
likult vähe toetatud.

SUNDRENOVEERIMINE HIRMUTAB: Kuidas suudavad 
vaesemad pered ja pensionärid EL-i soojustamisnõude täita?

nii järk-järgult ja energiatõ-
hususe direktiiv keerab liht-
salt gaasi põhja, siis eramute 
remont on kurvemas seisus. 

Ehitisregistri andmetel on 
Eestis 155 150 enne aastat 
2000 kasutusele võetud 
eramut. Nendest suu-
rusjärgus 30 000 asu-
vad Tallinnas ja Har-
jumaal. Täpseid and-
meid kogu renovee-
rimist vajava elamu- 
või büroofondi kohta 
tegelikult ei ole. See muu-
dab raskeks ka prognoosimise.

Kui võtta nii, et keskmi-
selt on neistki energiasääst-
likuks renoveeritud umbes 
10%, ootavad suured välja-
minekud Tallinnaski ees küm-
neid tuhandeid eramuoma-
nikke. Keskmiselt kulub ühe 
eramu C-taseme energiatõhu-
saks muutmiseks suurusjärgus 
60 000 eurot. Kui arvestada, 
et paljudes eramajades elavad 
pensionärid või vanematelt sel-
le päranduseks saanud mitte 

just jõukad pered, siis kuju-
neb renoveerimine paljudele 
tõsiseks väljakutseks. 

Kas suvekodud tuleb  
samuti renoveerida?

Pensionäride ühendus-
te juhi Andres Ergma 

(pildil) sõnul seisa-
vad just eakad ini-
mesed seoses reno-
veerimiskohustuse-
ga tõsise probleemi 

ees. Kui arvestada riik-
likuks toetuseks sõltuvalt 

Eesti piirkonnast 30-50% re-
noveerimismaksumusest, tu-
leks ikkagi igal pensionäril 
leida kümneid tuhandeid eu-
rosid. 700-eurosest pensionist 
ei hoia selliseid summasid mit-
te kuidagi kokku. Eriti raskes 
olukorras leiavad end väikes-
te majade pensionärid.

«Me oleme tõsiselt mures 
oma toimetuleku pärast,» üt-
les ta. «Näiteks minu enda su-
vemaja on ehitatud 90ndatel, 
seal on ees tavalised kahekord-

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Kevade alguse üritus ootab 
Hopneri majja ühiselt ukule-
let mängima ning Kuldjala 
torni tippu tassikese teega 
päikeseloojangut nautima.

Aastaid kevade tervitamise 
eestvedajaks olnud Tiina Mägi 
Kodulinna majast rääkis, kuidas 
kevad tänavu meie linna saa-
bub.  Nagu juba traditsiooniks 
saanud, tervitatakse kevade tu-
lekut Musumäel karjasepasuna 
puhumise ja võimsa meestelau-
lu ning puhkpillimuusikaga. Aga 
enne seda toimub linnas palju 
põnevat, mis kõik kuulutab ke-
vade saabumist ja talve kadu. 

«Tänavu algab kevad pärast 
päikese loojumist, seepärast saa-
dame me Piiskopi aias looja vii-
mase talvepäikese,» ütles Mägi. 
«Kui kevad algaks varem, saa-
daksime looja esimese kevadpäi-
kese. See, et me tähistame seda 
päikeseloojangut Toompeal Piis-
kopi aias, on samuti üks kevade 
tervitamise  traditsioon.»  

Sel kevadel algavad kõik keva-
de saabumisele pühendatud üri-
tused 25 minutit pärast täistundi, 
sest kevad ise saabub kell 23.25.

Kevade märgid looduses 
Üritusteseeria juhatab kell 

13.25 sisse botaanikaaia legen-
daarne taimeteadlane Urmas 
Laansoo. «Käime botaanikaaia 
territooriumil tunnikese ringi ja 
näeme esimesi kevade märke loo-
duses,» ütles Laansoo. «Talve-
unest on ärganud kuklased ehk 
metsasipelgad, lisaks näeme õits-
vaid või tolmlevaid sarapuid ning 
juba õitsevad meil ka krookused.» 

Laansoo kinnitas, et  praegu 
tuleb iga päevaga midagi juurde, 
kevad on viimaste soojade ilma-
dega kiiresti lähemale jõudnud 
ja lumi jõudsalt sulanud. «Olen 
näinud juba ka kärbseid ja sääs-
ki lendamas,» ütles ta. «Ka mõ-
ned rändlinnud on juba saabu-
nud. Tulge siis botaanikaaeda, 
vaatame siin koos igasuguseid 
kevade märke!» 

Tund aega pärast botaanika-
aia rongkäiku algab kevade ter-
vitamine loomaaias. Nii et kah-
juks peavad looduseõbrad see-
kord valima, kas nad tahavad nä-
ha esimesi tärkamisi taimeriigis 
või kevade tulemist loomariigis. 

Ka kevadine ringkäik looma-
aias on juba aastatepikkune tra-

Tule looma- või botaanikaaeda 
saabuvat kevadet tervitama!

üle 8000 (36% Eesti korterela-
mute arvust) korterelamu, mis 
valminud enne aastat 2000. 
Renoveerida oleks neist vaja  

6000-7000, sest tervik-
renoveeritud on um-

bes 10%.
Eesti enda plaa-

ni ehk hoonete re-
konstrueerimise 
pikaajalise stra-
teegia järgi peak-
sid meie vanemad 
hooned saavuta-

ma energiatõhususe 
märksa hiljem, kui EL 

nüüd ette näeb. 2033. 
aasta asemel 2050. aas-

taks. Tõsi, jutt käib siin kõr-
gemast energiaklassist ehk EL-
i pakutud D asemel C-st. Sel-
lele vastavad praegu KredExi 
toetusega renoveeritud majad.

Eramud kõige  
keerulisemas seisus

Samas räägime kogu Tal-
linna korterelamute renovee-
rimise puhul ikkagi üüratu-
test mahtudest ja summadest. 
Nõnda nagu nähtub hoonete 
pikaajalise rekonstrueerimi-
se strateegiast (2020), kuluks 
kogu Eesti vanemate hoonete 
– kortermajadest büroodeni – 
ümberehitamiseks kaasaegsele 
energiasäästlikkusele 24 mil-
jardit eurot. Veidi vähem kui 
kaks meie riigieelarvet. Prae-
gu on jutt juba 30 miljardist. 
Tallinna puhul räägime korter-
majade puhul vähemalt mitme-
test miljarditest, millest Kre-
dExi toetus moodustaks ehk 
30-50% ja ülejäänu tuleks ela-
nikel endil leida. 

Korterelamutele lisanduvad 
aga veel eramud. Kui korter-
majasid renoveeritakse niikui-

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Energiaklassi määramiseks  
tuleb hoonele tellida audit 
• A-klassi energiamärgis – 

väga hästi soojustatud 
ning kõige efektiivse-
maid kütte- ja venti-
latsioonisüsteeme 
kasutav elamu.

• B-klass – hästi soo-
justatud seinad ja ak-
nad; kasutab maasoo-
juspumpa koos soojusta-
gastusega ventilatsiooniga.

• C/D-klass – hästi soojustatud seinad 
ja aknad, aga vähemefektiivne kütte- 
ja ventilatsioonisüsteem,  näiteks 

õhk-vesi soojuspump. Sellele 
tasemele peaksid 2033. 

aastaks vastama kõik 
meie hooned.

• E/F-klass – tänaseks 
renoveerimata vane-
mad majad, millel vaid 

ehitusaegseid soojus-
tuslahendused ja on vä-

ga ebaefektiivse energia-
tõhususega.

• H-klass – sisuliselt soojustamata 
maja, mille soojapidavus on pea ole-
matu.

EHITUSETTEVÕTJA: Renoveerida  
võiks 5-6 kortermaja korraga
Ehitusettevõtja Raivo Ranna 
sõnul on nüüd pall valitsu-
se käes, sest välja oleks 
vaja töötada terviklik 
elamuehituspoliitika. 
Muuhulgas peaks tema 
sõnul looma vahemehe 
suurte ehituskompanii-
de ja ühistute vahele, sest 
renoveerima peaks 5-6 kor-
termaja korraga, kuid suured ehitus-
firmad ei taha ühistutega ise otse as-
ju ajada.

«Tänases olukorras ei ole renoveeri-
mine ühelegi suurele ehitusfirmale hu-
vitav,» nentis Rand. «Siin on väga palju 
nüansse, aga nõnda nagu praegu, et 
üks ühistu tellib, ja mingi osa maksab 
KredEx, see käia ei saa. Kuni meil ei 
looda valitsuses  korralikku elamuehi-

tuspoliitikat, me lihtsalt tiksume nii-
sama edasi. Suured ettevõtted 

oleksid renoveerimisest huvi-
tatud, kui saaksid teha 5-6 
maja korraga. Me oleme te-
gelikult sellest rääkinud 
aastaid. Aga niimoodi, et fir-

mana ajame asju ühes ühis-
tus, kus näiteks 60 inimest kor-

raga midagi tahavad… Nõnda ei 
sobi mitte.»

Ühistutega seostub Randi sõnul üldi-
selt väga palju probleeme. Kui võtta 
kasvõi Mustamäe, saaks kaasaegsest 
renoveerimisest rääkida, kui maja välis-
küljele ehitataks ühtlasi ka lift. Sama-
moodi tuleks elamuehituspoliitikas 
kindlaks määrata, kui suur on see ela-
mute hulk, mida ei ole enam mõtet re-
noveerida ja mis tuleks lammutada.

Tallinnas ja  
Harjumaal vajab 

uute reeglite järgi 
uuendamist 6000-
7000 kortermaja.

Loomaaias näitab esimesi kevade märke 
Aleksei Turovski.  Albert Truuväärt

sed puuaknad, sest muidu tu-
leks ehitada veel ka ventilat-
sioonisüsteem. Kas ma pean se-
da nüüd ümber ehitama hak-
kama? Linnakorter asub mul 
kortermajas, seal on mõnin-
gane renoveerimine juba teh-
tud ja selle laenu nüüd mak-
same. Kümme aastat on ikka 
väga lühikene periood, kust 
see raha võetakse?»

Üks paljudest küsimustest, 
mida nn sundrenoveerimise 
kohustus kaasa toob, ongi Erg-
ma sõnul, et kas nüüd tuleb ha-
kata energiatõhusaks ehitama 
ka suvemaju, kus üsna harva 
viibitakse. Seaduse praeguse 
versiooni järgi tuleb nii välja 
küll. Erandi alla, kui just po-
le tegemist vana talutarega, 
need ei käi. Iseküsimus, mis 
mõte oleks uputada suvilates-
se, mille energiatõhususel pole 
mingit tähtsust, suuri summa-
sid, kuid kinnistu on kinnis-
tu. Kaasata tuleb lisaks pak-
sule rahakotile ka hulk spet-
sialiste: audiitorid, projektee-
rijad jne.

Iseäranis kardavad pensio-
närid, aga ka teised, kel kõh-
nem rahakott, kehtestuvaid 
piiranguid – et vajaliku energi-
amärgiseta elamut ei saa enam 
üürile anda ega müüa. See on 
muide praegu veel teadmata: 
kuni pole Euroopa Komisjoni 
otsust ja meie endi siseriiklik-
ke rakendusakte, ei saa mida-
gi kindlat väita. Ka võimali-
ke  sanktsioonide osas on pall 
Euroopa Komisjoni käes.

«See otsus hakkab võimen-
dama sotsiaalset ja majandus-
likku ebavõrdsust,» ütles Eesti 
omanike keskliidu juht And-
ry Krass. «Võimalik trahv on 
siin veel kõige väiksem mure-

koht. Suurem probleem on, et 
kasvab eluasemete kvaliteedi 
ebavõrdsus. On risk, et tekivad 
getod, ja et teatud kontingent 
asub elama hoonetesse, mida 
mingitel põhjustel pole suude-
tud või tahetud renoveerida.»

Krassi sõnul nähtub sund-
renoveerimise ideoloogiast, et 
toetatakse neid, keda tasub 
toetada, ehk jõukaid. Suured 
kortermajad saavad renovee-
rimisega paremini hakkama, 
sest riskid on hulga inimeste 
peale paremini maandatud. 
50-70% ulatuses renoveeri-
mise omaosaluse kokkusaa-
mine on eramute jt väikse-
mate majade puhul aga sage-
li tõsine probleem, sest koo-
rem jääb vaid ühe või mõne 
pere kanda.

Eesti enda plaan  
on realistlikum

Tallinna tehnikaülikooli 
hoonete energiatõhususe ja si-
sekliima professori Jarek Kur-
nitski sõnul olnuks Eesti jaoks 
märksa realistlikum 2020. a 
majandusministeeriumi eest-
võttel valminud tegevuskava 
elluviimine. Teisisõnu, et hoo-
ned saavutaksid 2050. aastaks 
C-energiatõhususe. Seega pi-
kema aja peale küll, aga prae-
gu EL-i pakutust siiski pisut 
kõrgema taseme. Seda enam, 
et Kredexi toetusega renovee-
ritud kortermajad üldiselt vas-
tavadki praegusajal vähemalt 
C-klassile. 

Kurnitski sõnul oleks EL-
i programm ellu viidav vaid 
tingimusel, et KredExil on 
pidevalt pakkuda ühistutele, 
kellel projekt jm dokumen-
tatsioon valmis, 30-50% toe-
tust. Aga mitte nii, et eralda-
takse aastaks mingi summa, 
sellele joostakse tormi ja siis 
on raha otsas. 

«See EL-i otsus seab riigi-
le üldiselt väga palju kohus-
tusi,» ütles Kurnitski, et kui 
riik ei suuda omal poolt sta-
biilset toetuse voogu eelarvest 
tagada, siis ei ole ka võima-
lik ühistutelt või majaomani-
kelt energiatõhustust nõuda. 
«Toetuste jagamise süsteem 
on üldiselt olemas, see tuleks 
nüüd tööle panna. Varem on 
KredExist raha eraldamine ol-
nud liiga hüplik.»

Tänavu toetab riik korteri-
ühistute renoveerimisi 80 mln 
euroga. Euroopa tõukefondi-
de abil on aastatel 2014-2020 
korterelamute rekonstrueeri-
mist toetatud kokku 148 mil-
joni euroga. Võrreldes eelole-
vate aastate miljarditega, mi-
da riigilt omaosaluseks ooda-
takse, sest renoveerida on va-
ja ka eramuid ja büroosid, on 
see ikka tilluke summa. 2021-
22 oli üldse paus ehk kaotatud 
aeg, sest raha ei antud. 

Korteriühistute liidu juha-
tuse liikme Urmas Mardi sõ-
nul võiks aastas rääkida suu-
rusjärgus 100 mln eurost riigi 
toetusest, et kõikide taotleva-
te ühistute ambitsioonid rahul-
datud saaksid. Sellise summa 
juures ei kuumeneks ka ehi-
tusturg eriti üle.

Eeskujulikult energiasäästlikuks renoveeritud elamu Sõpruse puiesteel: haldur ja eestvedaja Anvar Kima on üks parimaid oma ala spetse. Kahjuks on taoliselt tervikrenoveeritud vaid umbes 10% Tal-
linna vanematest kortermajadest.  Albert Truuväärt
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Asjad peaksid teenima inimesi, mitte inimesed asju. Eu-
roopa energiatõhususe direktiiv ähvardab aga meid 
muuta oma kinnisvara teenriteks, et mitte öelda or-
jadeks. Kõrge käsk renoveerida kõik eluasemed kõi-

gest kümne  aastaga D-energiaklassile vastavaks tähendab, et 
suurem osa inimestest peaksid valdavalt oma elu pühendama 
majade soojustamisele. Ette tuleb võtta tugevasti üle poole 
eluasemetest. Kuna rahaga on nii ettevõtetel kui ka peredel 
praeguse kriisiga seoses niigi kitsas, tähendab see muu hul-
gas, et niigi väga väikese sündimuse taustal jääb veelgi roh-
kem lapsi sündimata. Kohustused lisanduvad ning laste ase-
mel hellitatakse üha enam pangalaene.

Maju tuleb loomulikult soojapidavamaks muuta. Kuid 
ülimalt vastutustundetu on taoline tõmblemine, kus nüüd 
nõutakse järsku inimestelt meeletut panustamist, aga ligi 
kümne aastaga on toetust ühistutele riputatud riigilt kok-
ku veidi üle 200 mln euro. 2021-22 ei andnud riik üld-
se sentigi. Renoveerimisega tulebki jätkata rahulikus ning 
mõõdukas tempos. Riigikassast tuleb 30-50% toetuseks 

leida raha täpselt nii pal-
ju, kui ühistud või maja-
omanikud on valmis re-
noveerima. Mitte nii na-
gu seni, kus mõnel aastal 
on toetused lõppenud voo-
ru avamise hetkest alates 
loetud minutitega. Valda-

valt on nii ühistud kui ka eramuomanikud Brüsseli direk-
tiivitagi pingutanud, nagu on osanud. Kuid selge, et kee-
gi ei tee heldeid kingitusi ei pensionärile ega palgavaesu-
ses peredele. 

Peale kõige muu on absurdne, et renoveerimise nõue 
laieneb ka suvemajadele. Omanik peaks justkui maksma 
tuhandeid eurosid – tõenäoliselt käib jutt isegi viiekoha-
listest summadest –, et muuta energiatõhusaks maja, kus 
ta viibib ainult soojemal ajal. Ja kui suvilat ei soojusta, 
kas pannakse siis tööle kaebeliin, et võiks võimule teata-

da: naaber käis energiaklassita majas talvel 
kliimat tapmas. Soojustamise algatus peab 

siiski tulema alt üles ehk elanikelt, mit-
te vastupidi. Ilmselgelt tekib paneelra-

joonides piirkondi, kus soojustusnõude 
üle naerdakse, ehkki kinnisvara hind 
seal langeb, ja see loob getostumise.

Kindlasti toob energiatõhusu-
se direktiiv peo pankadele. Mitte 
et seal juba poleks pidevat pidu, 
aga võib vaid ette kujutada, kui 
palju nende laenukäibed tänu 
Brüsselist õuele sadanud õnne-
le suurenevad. Paratamatult te-
kib küsimus, et kas energiatõ-
hususe direktiivi taga on ainult 
hoolitsemine rohelisema tule-
viku eest. Eestiski peavad ini-
mesed hakkama aastate lõikes 
välja käima miljardeid. Aga 
suurel osal pole sääste, seega 
võib juba praegu arvata, kui 
palju pangad uutelt laenudelt 
teenivad. 

Maja soojaks 
Brüsseli käsul?

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Kindlasti toob ener-
giatõhususe direktiiv 
peo pankadele.

Linnavalitsus otsustas 
muuta senist kaubanduse 
korraldamist – kaubandu-
se korraldamise nõuded 
muutuvad kõikidele linna 
ametiasutustele ja nende 
hallatavatele asutustele, 
sealhulgas Tallinna Turud. 
Ühtlasi luuakse uus ra-
kendus müügilubade 
menetlemiseks.

«Linn peab olema kau-
banduse korraldamisel heaks 
partneriks,» sõnas abilinna-
pea Joosep Vimm. «Selleks on 
oluline, et kogu linnasüsteem 
lähtuks sarnastest põhimõte-
test ning protsessid oleks sel-
ged ja arusaadavad. Usun, et 

uue korra rakendumisel muu-
tub tänavakauplejatele linnaga 
asjaajamine Müügilubade me-

netlemiseks on välja töötatud 
uus Tallinna avalike kogune-
miste rakendus AKIS. Edas-

pidi saab taotleda müügiõi-
gust sealt.

Eesmärk on niiviisi menetlus-
protsessi kaasajastada ning muu-
ta see operatiivsemaks. Praegu 
kasutusel olev kauplemisluba-
de infosüsteem on nii sisult kui 
ka infotehnoloogiliselt aegunud 
ega võimalda dokumente digi-
taalselt allkirjastada.

Samuti luuakse võimalus de-
legeerida müügiloa väljastamise, 
selle väljastamisest keeldumise 
ja müügiloa kehtetuks tunnis-
tamise otsuse tegemine asutu-
se teenistujale. Varasemalt oli 
see linnaosade puhul võima-
lik vaid linnaosavanema kor-
raldusel. 

Tallinna jäätmekeskus pai-
gutab linna eri asumitesse 
kasutuskõlblike riiete, jala-
nõude ja mänguasjade ko-
gumiseks 20 kaasaegse ku-
jundusega konteinerit. 

Esimesed viis uut mahutit 
on kohal Hiiu 39, Haabersti 
1, Jõeküla tee 13, Endla 23a 
ning Magasini ja Vaikse t  rist-
mikul pakendipunkti juures. 
Kõikide mahutite asukohad 
valitakse koostöös linnaosa-
de valitsustega.

Konteinerite haldamisel on 
jäätmekeskusel koostööleping 
Humana Sorteerimiskeskus 

OÜga, kes tagab konteineri-
te regulaarse tühjendamise. 

Konteinereid tühjendatak-
se mitu korda nädalas, suu-
rema täitumisega konteine-
reid iga päev. 

Humana kogub aastas ligi 
2000 tonni riideid üle Eesti, 
millest 20% läheb heatege-
vuslikuks annetuseks, 25%  
korduvkasutusse Eesti ja Läti 
kaupluste kaudu ja 50% kol-
mandatesse riikidesse nii kor-
duvkasutuseks kui ka  ümber-
töötlusse. Vaid 5% läbisortee-
ritud kaubast ei sobi kum-
makski tegevuseks ning lä-
heb prügilasse või põletusse.

Jäätmekeskuse juhata-
ja Rein Kalle sõnul peavad 
kõik omavalitsused korralda-
ma tekstiilijäätmete liigiti ko-
gumise hiljemalt 1. jaanuariks 
2025. «Mida lähemal riide-
konteinerid elanikele asuvad, 
seda rohkem esemeid saame 
ringlusse suunata. Sellepärast 
otsustasimegi kogumisvõrku 
tihendada, andes uutele kon-
teineritele ka kaasaegse ku-
junduse,» ütles Kalle. Järg-
mised 15 konteinerit ilmu-
vad avalikku ruumi järk-jär-
gult lähiajal.

Müügilube saab edaspidi uue infosüsteemi AKIS abil

Vii oma vanad, kuid korralikud riided uude konteinerisse!

Liisa Tupits
liisa.tupits@tallinnlv.ee

«Tasuta ühistransport on 
end õigustanud,» lausus 
linnapea Mihhail Kõlvart. 
«Seda oleks tegelikult vaja 
üle Eesti – nii annaksime 
head eeskuju ka teistele rii-
kidele.» Mullu tegid ühis-
transpordiga sõitjad 
Tallinnas üle saja miljoni 
sõidu ehk üle 30% rohkem. 

Riik on otsustanud kaota-
da tasuta ühistranspordi. Tal-
linn, kus ühistransport on olnud 
alates 2013. aastast kõigile lin-
lastele tasuta, seda teed aga ei 
lähe. «Mina olen tasuta bussi-
sõidu üle õnnelik,» rääkis pea-
linlane Aime. «See on  Tallin-
nas ikka väga viis pluss. Prae-
gu käin sutsti sugulase pool ära 
– ta on viletsamas seisus. Viin 
talle igasuguseid asju. Saan tul-
la kenasti ja tasuta kolme tun-
ni pärast tagasi.»

«Hästi lihtne on tasuta asja-
dega ära harjuda, üldse ei vaid-
le  vastu,» lisas Mari.

Üha enam linlasi on  haka-
nud eelistama ühistransporti au-
tole. Oma osa on seal kindlas-
ti mängida ka just tasuta ühis-
transpordil.  Viimase aastaga on 
pealinnas ühistranspordi sõitu-
de arv kasvanud 32%.  Aastal 
2022 tegid ühistranspordiga rei-
sijad Tallinnas üle saja miljoni 
sõidu.  Piletisüsteemi info koha-
selt kasutab Tallinna ühistrans-
porti ühe kuu jooksul keskmi-
selt 280 000 inimest.

Ega tasuline pilet reisijate 
arvu kasvata

«Ma olen natuke skeptiline 
tasulise ühistranspordi poolda-
jate väidete suhtes, mille järgi 
parandatakse piletihinnaga lii-
nide täituvust,» lausus Tallin-
na linnatranspordi teenindus-
direktor Hannes Falten. «Tal-
linnas on praegu  väga selgelt 
kaardistatud, kus bussid sõida-
vad, ja minu meelest on leitud 
kõige efektiivsem lahendus. Sel-
lest poliitilisest otsusest oleneb 
ka, kas me saame Tallinna ro-
helisemana näidata ja kas meil 
on rohkem sõiduautosid kesklin-
nas või ei ole. Praegu pole meie 
infrastruktuur vist selliseks ma-
huks valmis, et ühistransporti 
taas tasuliseks muuta.»

Käesoleval aastal on tasuta 
ühistranspordile linna eelarves 
ette  nähtud üle 120  miljoni 
euro. Tallinna ühistransport ei 
ole kunagi riigilt toetust saanud.

Kõlvart rõhutas, et jutt ei käi 
ainult tasuta ühistranspordi ro-
helisusest. «Kindlasti mängib ta-
suta ühistranspordi puhul suurt 
rolli ka sotsiaalne pool. Mooto-
rikütuse hinnad on väga palju 
tõusnud olukorras, kus paljude 
inimeste majandusseis ei ole kõi-
ge parem,» lisas ta.

Linnapea tõi esile ka positiiv-
sed numbrid. «Isegi kui me võrdle-
me viimaseid andmeid jaanuarist 
2023 jaanuariga 2022, siis sõitude 
arv on kasvanud 33-34%. Peame 
arvestama ka sellega, et võrreldes 
2021. aastaga kasvas 2022. aas-
tal sõitude arv umbes neljandiku 
võrra. Eelmisel aastal oli üldine 
sõitude arv 96,3 miljonit ja me 
näeme, et see kasvab jätkuvalt.»

Kõlvart rääkis, et paljudele 
inimestele on ühissõidukite ee-
listamine ka teadlik valik. «Ini-
mesed on võtnud rohelise ellu-
suhtumise omaks. Olen kindel, 

et isegi need, kellel  majandus-
seis lubab omada autot, valivad 
teadlikult ühistranspordi, ja ta-
suta ühistransport loomulikult 
omakorda soodustab seda.»

Kõlvart rõhutas ka, et ühis-
transport vajab moodsamaid 
ja loodussõbralikumaid sõidu-
keid ja elanikele sobivamaid 
liine.  «Tegeleme sellega pide-
valt. Tulekul on uued trammid, 
bussid ja elektribussid. See on 
prioriteet ka rohepealinna ar-
vestades.»

Tulekul ka ööbussid
Kõlvart meenutas, et ka eel-

misel aastal võis mõnede inimes-
te suust kuulda juttu, et ener-
giakriisi raames ei ole mõist-
lik tasuta ühistranspordiga jät-
kata. «Minu vastus on, et on 
küll, ja seda näitavad ka numb-
rid. Loodame, et riik ei hakka 
meid karistama selle eest, et 
meil on tasuta ühistransport,» 
rääkis linnapea. «Toetust, mi-
da me linna ühistranspordifir-
male maksame, käibemaksuga 
maksustada poleks adekvaatne. 

Täidame tasuta ühistranspordi-
ga vähemalt kahte eesmärki – 
sotsiaalset ja keskkonnasõbra-
likku. Ideaalis võiks meid selle 
eest toetada, aga ega seda ma 
ei ootagi. Ootame, et riik meie 
tasuta ühistransporti täienda-
valt ei maksusta.»

Riigi otsus lõpetada tasuta 
ühistranspordiliinid ei ole Kõl-
varti sõnul praeguses olukorras 
õige, kuna tasuta ühistransport 
ei ole ainult võimalus liikuda 
ühest punktist teise. «See on 
ka universaalne sotsiaaltoetus. 
Mina olen seda usku, et tasu-
ta ühistransport on end õigus-
tanud,» märkis ta. «Meil oleks 
tegelikult seda vaja üle Eesti. 

Arvan, et see oleks väga hea 
eeskuju ka teistele riikidele.» 

Tallinn majandab 80 ühis-
transpordiliini, sh 72 bussi-, nel-
ja trammi- ja nelja trolliliini. Lii-
ne teenindavad tööpäeva tipu-
tundidel 441 bussi, 47 trammi 
ja 32 trolli. Praeguse seisuga 
on linna bussipargis kasutuses 
545 bussi, millest 350 on gaa-
si- ja 44 hübriidbussid. Tram-
me on 65 ja trolle 44.

Tallinna 2023. aasta linnaeel-
arves on liiniveoks planeeritud 
esialgu 120,3 miljonit eurot, mil-
lele lisandub 300 000 eurot su-
veks kavandatud ööbusside pi-
lootprojektile. 

POPP BUSSISÕIT: Ühistranspordiga 
sõitmine kasvas üle kolmandiku võrra

Financial Timesi välja antava 
ajakirja fDi Magazine edeta-
belis «Tuleviku Euroopa linnad 
ja regioonid 2023» on Tallinn 
Euroopa keskmise suurusega 
linnade seas üldarvestuses 
seitsmes. Alamkategooriates 
hinnati kõrgelt Tallinna inimka-
pitali nii tööhõives osalemise 
määra, haridustaseme ja tead-
miste osas kui ka ettevõtlus- 
ja investeerimiskeskkonna äri-
sõbralikkust, kus saavutasime 

pingereas vastavalt teise ja 
neljanda koha.

FDi edetabeleid koostatak-
se iga kahe aasta tagant. 
Keskmise suurusega linnade 
hulka arvatakse 200-750 000 
elanikuga linnapiirkonnad. Tal-
linn on leidnud äramärkimist 
eri kategooriates TOP10 linna 
hulgas alates 2012. aastast. 
Võrreldes eelneva aasta pin-
gereaga on Tallinn säilitanud 
oma koha.

Metsandustegelane Lembit 
Maamets kirjeldas Postimehes 
manipulatsioone, mille abil 
püüavad puidutööstusega seo-
tud huvigrupid näidata, 
et metsade majan-
damise ja juurde-
kasvuga on meil 
kõik korras. Te-
gelikult mui-
dugi ei ole, ja 
nii nagu Ma-
amets kirjutas, 
on möödunud 
aastakümnete 
jooksul Eesti metsa 
raievanuseid korduvalt 
alandatud ning sellega alati nn 
küpset metsa kunstlikult juurde 
tekitatud. Kui meil kehtiksid 
edasi 1990. aastate raievanu-
sed, siis oleks praegu raieküp-
seid okaspuumetsi peaaegu 
kaks korda ja raieküpseid kaa-
sikuid kolmandiku võrra vähem. 
Teatavasti on seda märganud 
Euroopa Komisjon, kus on alga-
tatud rikkumismenetlus kaitse-

alade paljaksraiumise eest. 
Agooniat aitaks pikendada jär-
jekordne raievanuste alandami-
ne ehk siis veel nooremate ning  

peenemate metsade 
raiumine, aga seegi 

on Maametsa ar-
vates ainult väi-
kene ajapiken-
dus. Ja kõik 
see oleks liht-
salt veelgi 
suurem tulevi-

ku arvelt võetav 
laen. Selle stse-

naariumiga kaasne-
vad väga suure tõenäo-

susega ka süsinikutrahvid. Tei-
ne valik on hakata raiemahte 
piirama kohe ja proovida teha 
see paratamatu langus sujuva-
maks. Aga siin ei piisa enam 
raiemahtude vähendamisest ai-
nult riigimetsas. Üks võimalus 
oleks loobuda küpsusdiameetri 
järgi raiumisest ja tõsta raieva-
nused 1990. aastate tasemele.

Riigi peaprokurör Andres Par-
mas on andnud alluvatele amet-
liku juhise prokuratuuri prioritee-
tidest, kus muu hulgas seisab, et 
kui väiksema mõjuga kuritegude 
toimepanija leidmiseks kulub 
ebamõislikult palju ressursse, lõ-
petatakse uurimine kahe kuu 
jooksul. Loogika seisnevat selles, 
et varastatud muruniiduk või 
jalgratas ei mõjutavat inimese 
igapäevaelu sama palju kui näi-
teks valgekraeline või narkokuri-
tegevus. Seega: samal ajal, kui 
poeketid ägavad seninägematu 
poevarguste laine all, pole ka 
neile midagi lohutavat teatada. 
Nagu kommenteeris üks proku-
röridest, Saskia Kask, olevat 
poevargused sotsiaalne prob-
leem ning kriminaalmenetlusega 
polevat võimalik seda lahenda-
da. Kuigi kuriteo piir algab 
400-eurosest vargusest, tuleb 
kuriteona menetleda ka kordu-

vat vargust. Siis aga kuluvat tu-
handeid eurosid riigi raha, samas 
kui varastatu enda väärtus võib 
olla tühine. Kõige selle taustal 
jääb  kummitama küsimus, kas 
kõik see tähendabki varguste si-
sulist legaliseerimist, sest ena-
mikke vargusi võib käsitleda kui 
sotsiaalset probleemi. Halb on 
ka see, et taoline käsitlus võib 
viia omakohtuni, kus lootuse 
kaotanud kodanikud hakkavad 
korraldama omavolilisi süüdlaste 
selgitamisi ja arveteõiendamisi. 
Võib-olla hakkavad turvaette-
võttedki silma kinni pigistama, 
kui nende töötajad turvaruumis 
arveteõiendusi hakkavad korral-
dama? Sel taustal ei tahaks aga 
üldse meenutada taolisi poliit-
hõnguga kohtuasju, mille teema-
deks Mailis Repsi kohvimasin või 
Kajar Lemberi juuksuriarve. Me-
netlusökonoomikast pole nende 
puhul juttu tehtud.

Poliitikavaatlejates on tekita-
nud hämmastust, et ametisse 
astuva valitsuse esindajad 
hakkasid kohe pärast koalit-
sioonikõneluste algust rääki-
ma miljardilisest eelarvekär-
pest. Samas enne valimisi ele-
vanti oma toas millegipärast 
ei märgatud ja vajadusest eel-
arvetasakaalu järele juttu ei 
tehtud. Majandusteadlane 
Heido Vitsur ütles selle peale 
intervjuus ERR-ile, et «meil on 
mõned asjad mõtlemises sas-
si läinud». Jõukohane eelarve 
ja reservide olemasolu on Vit-
suri sõnul majanduse üks põ-
hialuseid, kuid see on vaid põ-
himõte. «Mitte kunagi ei ole 
see eesmärk,» ütles Vitsur. 
«Eesmärk on majanduse toi-

mimine ja sotsiaalmajandusli-
ku sidususe alles hoidmine.» 
Vitsur lisas, et nädalaga nii-
moodi eelarve paika panemi-
ne on riskantne ja lubamatu 
tegevus, sest kärbe eeldaks 
põhjalikku analüüsi. Samas on 
osa Euroopa rahasüsteemi 
liikmeid kaelani võlga-
des. Eesti majandust laiemalt, 
aga ka igaühte meist mõjutab 
üldse kõik, mis eurotsoonis 
toimub. Kõrge võlakoormuse-
ga Kreekas või Itaalias tuleks 
rahvas kaigastega tänavale, 
kui seal räägitaks vajadusest 
hakata kasinust harrastama, 
sest üldises majanduskriisis 
ollakse niigi hädas. Nii et mida 
annaks meile kasinuspoliitika 
harrastamine?

Põhja-Eesti Regionaalhaiglas 
suri Pärnus Tervise Paradiisis 
vette tõugatud 27-aastane 
mees. Korrakaitsjad on  kom-
menteerinud nii palju, et tege-
mist polnud ilmselt pahatahtlik-
kusega, vaid ulakusega, mille 
traagilist tagajärge ei osa-
tud ette näha. Nagu 
kirjutas Pärnu 
Postimees, tõi 
veeõnnetus 
aga välja va-
na mure: 
Eestis puu-
dub seadus, 
mis nõuaks 
veekeskustelt 
basseinide kõr-
vale kvalifitseeri-
tud järelevaatajaid. 
Tõepoolest, kui ametlikes suure-
mates supelrandades on vetel-
pääste olemasolu kohustuslik, 
siis spaades ei pea see nii ole-
ma.  Teisalt, nagu tolle õnnetuse 
puhul, on vesi hüppetorni all ligi 
nelja meetri sügavune ja inime-
sele, kes ei oska üldse ujuda või 
ujub halvasti, on see koht väga 

ohtlik. Pärnu spaas lähedal ol-
nud instruktorit polnud keegi 
vetelpäästjaks õpetanud, ja kuni 
too kolleegi appi otsis, oli juba 
hilja. Ujulad ja veekeskused on 
kasumit teenivad ettevõtted, 
millel voli ise otsustada, kas ja 

kui palju nad vetelpäästjate 
väljaõppesse panusta-

vad. Siia võiks lisada, 
et hämmastaval 

kombel ei võtnud 
riiklikud ametid 
olukorra paran-
damiseks mida-
gi ette juba pä-
rast 2015. a 

Viimsi veepargis 
juhtunud õnnetust, 

kus lilla veetoru at-
raktsioonil hukkus 

42-aastane naine. Ta jäi vee alla 
ja uppus, sest instruktorid mär-
kasid juhtunut liiga hilja. Veelgi 
enam, spaade varustamine ve-
telpäästjatega oli asjaomastes 
ringides kõneks juba 2000. a 
paiku. Seni pole aga seadust, 
mis nõuaks spaadelt vetelpääs-
tekoolitusega töötajaid.

Tallinn valiti taas Euroopa 
tulevikulinnade esikümnesse

Muusikalinna 
sündmused 
nüüdismuusika 
keskuses

23. märtsil kl 16.15 toimub 
nüüdismuusika keskuses  
(Pühavaimu 9) helilooja Hugo 
Moralesi avalik loeng. Lähem 
info www.hugomorales.org. 
29. märtsil kl 19 leiab keldri-
saalis aset Vambola Kriguli 
(löökpillid) kontsert «Impro-
test.»

 

Rahvusvaheline 
luulepäev raa-
matukogudes
21. märtsil kl 11 tähistatakse 
projekti «Õnnelik seenior» 
raames rahvusvahelist luule-
päeva Väike-Õismäe raama-
tukogus. Loetakse, kirjutatak-
se ja esitatakse luuletusi. Info 
tel 674 0933,  oismae@tln.lib.
ee. 

Samal päeval kl 17.45 leiab 
keskraamatukogu suures 
saalis (Estonia pst 8) aset 
luuleõhtu «Luule lainel». 
Luulepäeva tähistamisega 
tehakse algust luulepikniku-
te sarjaga, kus tuntud eesti 
luuletajad esinevad mitmes 
Tallinna eri paigas piknikutel 
oma luule ja loominguga.

 

Tule busside 
seisuplatsi 
plaaniga  
tutvuma!

Nõmme linnaossa Teelise tä-
navale on kavas rajada bussi-
de seisuplats, et parandada 
sealkandis ühistransporditee-
nuse kättesaadavust. Eskiis-
projekti avalik tutvustus toi-
mub kolmapäeval, 22. märtsil 
kell 17.30 Pääsküla koolis (Vi-
kerkaare 10). 

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul aitab keskkonnasõbra-
liku ühistranspordi kättesaa-
davus ja selle kvaliteedi pa-
randamine muuta Tallinna ro-
helisemaks ja kestlikumaks 
elukeskkonnaks. Teelise tä-
naval lõpp-peatuse vahetus-
se lähedusesse kavandatavat 
busside seisuplatsi hakkavad 
kasutama bussiliinid nr 10, 14, 
18, 18A ja 27. Ühissõidukite 
hooldus, remont ning garaa-
žis hoidmine toimub endiselt 
busside depoodes.

Projektiga saab tutvuda 
veebilehel tallinn.ee/teelise. 
Tagasisidet saab anda kuni 
29. märtsini samal kodulehel 
oleva vormi kaudu.

Raieküps mets on  
Eestis lõppemas, väitku  
puidutööstused mida tahes

Kas varastele on antud 
blankoveksel?

Miljard eelarvekärbet:  
katse keeta ühes paja- 
servas teistsugust suppi

Vetelpäästjate puudumine 
spaades nõudis  
järjekordse ohvri

Bussiga sõites ei pea muretsema hooletute kaasliiklejate, parkimiskoh-
tade ega nii palju ka ummikute pärast. Selle asemel saab näiteks rahuli-
kult lugeda.  Ilja Matusihis
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Ka Tallinna haridusameti juht 
Kaarel Rundu leidis, et ülemi-
nek individuaalsele õpirajale on 
suur muutus haridussüsteemis. 
«See vajab eelkõige mõttevii-
si muutust ja seejärel head pla-
neerimist,» ütles ta. «Õpetajale 
tähendab see eelkõige täielikku 
rollimuutust – õpetajast saab ju-
hendaja õpiteel.»

Rundu sõnul on juba praegu 
kasutusel mitmesuguseid indivi-
duaalse õpitee ja personaliseeri-
tud õppimise mudeleid ning kind-
lasti tasub teistel koolidel tutvuda 
teiste seas ka kunstigümnaasiu-
mis rakendatavaga. «Tallinna ha-
ridusametil on koos Tallinna Üli-
kooliga käimas koostööprojekt, 
mille tulemusena valmib alg- ja 
põhikooli klasside õpitee kujun-
damise mudel ja selle kirjeldus 
ning soovitused tegevuste pla-
neerimiseks koolis,» rääkis ta. 
«Kui mudel on valmis, siis saab 
astuda sammu edasi ning pla-
neerida tegevusi õpetajate toe-
tamiseks.»

Haridus- ja teadusministee-
riumi kommunikatsioonijuhi 
Marge Varma sõnul on uuen-
dus algusjärgus ning lähema ka-
he õppeaasta jooksul koolidele 
midagi selles valdkonnas kohus-
tuslikuks ei saa. Küll aga on koo-
lidel jätkuvalt võimalus ise eri 
õppekorraldusviise ja -metoo-
dikaid katsetada. Kui riik uuen-
dustega välja tuleb, siis on Var-
ma sõnul haridus- ja noorteame-
ti kaudu alati pakutud ka asja-
kohaseid koolitusi, mis peaksid 
aitama üleminekut läbi viia. Li-
saks veel infotunnid koolidele. 
«Kindlasti saab see ka paindli-
ke õpiradade puhul nii olema,» 
kinnitas spetsialist.

luua Eesti hariduse jaoks pika-
ajaline ja toimiv plaan.»

Tallinna kunstigümnaasiumi 
direktori Mari-Liis Sultsi sõnul po-
le nende suure koolihoone külje 
all, jalgpalliväljaku kõrval tegut-
sev väiksem demokraatlik sugu-
lasasutus sugugi ainus võimalus 
demokraatlikuma ja isikupärase-
ma, rohkem õpilasi isiksust ja hu-
visid arvestava hariduse jagami-
seks. «Ka meie ülejäänud koolis 
saavad õpilased 30% tunniplaa-
nist ise valida,» selgitas ta. «Õpi-
lane ei pea valima kõiges ainult 
seda, mida talle tunniplaaniga et-
te söödetakse, vaid saab ise va-

lida ka raskusastet ja teema-
sid. Võtame näiteks mate-

maatika. Oletame, et õpi-
lane oskab väga häs-
ti arvutada ning lä-
heb selles valdkon-
nas matemaatikas 
raskemasse rühma. 
Samas ei pruugi ta 
sinna kõrvale kujun-

dite maailmas jällegi 
eriti hästi orienteeru-

da ning õpib  seda tee-
mat seetõttu kergemas rüh-

mas. Ka muus osas saab roh-
kem mõelda, kas tahetakse käia 
tavalises tunnis või täita õppeka-
va hoopis eri projektide ja põne-
vate ülesannetega, mille raamis-
tikku ja läbi vimist ise juhtida.»

Sultsi sõnul on kunstigümnaa-
siumis juurutatav süsteem nen-
de arusaam individuaalsest õpi-
teest ja ennastjuhtivatest õpilas-
test, mille poole suundumise on 
ka riik eesmärgiks  seadnud. Sa-
mas möönis koolidirektor, et in-
dividuaalsele õpiteele üleminek 
meie haridussüsteemis saab ole-
ma koolidele ja õpetajatele suu-

reks väljakutseks. «Kui selles osas 
tuleb haridusseaduse muutus, siis 
peab kindlasti õpetajatega tegele-
ma,» märkis ta. «Praegu ju üli-
koolis ei õpetata, mis see indi-
viduaalne õpitee õieti on ja kui-
das tööd uutel alustel korralda-
da. Sellisele õppemeetodile üle-
minek on meie haridussüsteemis 
vähemalt sama suur muutus kui 
venekeelsete koolide üleminek 
eestikeelsele õppele.»

Samas möönis Sults, et kõik 
oleneb ka sellest, kuidas haridus- 
ja teadusministeerium küsimust 
lahendada kavatseb. «Kahtlema-
ta saab seda asja teha suurema 
süvenemisega või siis lihtsalt for-
maalselt,» rääkis ta. «Samas võib 
individuaalsest õppiteest saada 
ka elupäästev lahendus olukor-
ras, kus meil Eestis õpetajaid 
varsti enam polegi. Õpilased pea-
vadki muutuma ennastjuhtiva-
teks ja suutma ise oma teadmi-
sed ja arvamused omandada, il-
ma et keegi peaks neid neile nii-
öelda pähe ja suhu panema.»

Tasub võtta teisi eeskujuks
Ka Pirital tegutseva Meriväl-

ja kooli direktor Greta Henriks-
son möönis, et tegemist on suu-
re väljakutsega meie haridussüs-
teemis. «Üleminek ei saa toimu-
da nii-öelda kampaania korras, 
et võetakse lihtsalt otsus vastu 
ja hakataksegi ühekorraga kõigi-
le individuaalset õpiteed pakku-
ma,» ütles ta. «Esiteks peab koo-
lil olema võimalus uuendustesse  
mitmesuguseid spetsialiste kaa-
sata, et see oleks tõenduspõhine 
lähenemine. Teame ju aga seda, 
milline on praegu õpetajate töö-
turg – isegi põhiharidust on kee-
ruline pakkuda.»

Henrikssoni sõnul on indivi-
dualiseeritud õpitee võimalused 
suuremad ilmselt gümnaasiumis, 
kus juba praegu õpilastele õppe-
ainete osas mitmesuguseid vali-
kuid pakutakse. Põhikoolis on 
see koolidirektori eelduste koha-
selt kindlasti keerulisem. «Juba 
põhikooli õpilase vanus on sel-
line, et ei osata ennast veel pii-
savalt hästi juhtida,» märkis ta. 
«Selleks, et õpilane saaks teha ob-
jektiivseid valikuid ja oma isik-
likku õpiteed teadlikult valida, 
peab ta olema piisavalt ennast-
juhtiv. Nii et teema vajab kaht-
lemata sügavat läbimõtlemist ja 
-tunnetamist.»

Samas möönis Henriksson, 
et koolides töötavad õpetajad 
tunnevad üha rohkem, kui-
das  senine õpetamise ja õp-
pimise mudel on ajale ja kiire-
tele muutustele maailmas jalgu 
jäämas ning et päris samamoo-
di enam ei saa jätkata. «Teisalt 
pole ka täit teadmist selle koh-
ta, missugused need uued, tur-
valised võimalused peaksid õi-
gupoolest olema, nii et õpilane 
talle vajaliku baashariduse ik-
ka kindlasti kätte saaks,» tõdes 
ta. «Hull lugu on selles, et täna 
me ju ei tea, mida meie õpilas-
tel tulevikus vaja on, võime vaid 
oletada. Näeme, et seni on ini-
mesed sellega, mis kool pakub, 
ju hakkama saanud ning jätka-
nud edukalt oma tasemeharidust 
gümnaasiumis, kutsehariduses 
ja ka kõrgkoolides. Samas po-
le meil seetõttu ka selget tead-
mist selle kohta, kas kuidagi 
teisiti oleks võimalik põhihari-
dust korraldada nii, et suur va-
likuvõimalus ja mitmekesisus ei 
vähendaks baashariduse sisu.»

1. juunist peavad hakkama 
kõik kinnistud – sõltumata 
sihtotstarbest või korterite 
arvust – biojäätmeid liigiti 
koguma. 15. märtsist saavad 
tasuta biojäätmete kogumis-
mahuteid taotleda lisaks ük-
sikelamutele, paarismajade-
le, ridaelamuboksidele ja ku-
ni kahe korteriga elamutele 
ka 3-9 korteriga ühistud. 

Abilinnapea Joosep Vimma 
sõnul vähendame biojäätmete 

eraldi kogumisel segaolmejäät-
mete teket ning suurendame jäät-
mete ringlusse võttu. «Biojäät-
med on liigiti kogumisel nii linna-
elanikele kui ka linnale ressurss, 
millest saab teha komposti. Li-
saks on võimalik kasutada neid 
biogaasi tootmiseks, mis meid 
samuti sammukese keskkonna-
hoius edasi viib,» lisas Vimm.

Selleks, et mahutiga biojäät-
mete liigiti kogumisega alusta-
mine oleks lihtsam, laiendati 
kinnistute ringi, kes saavad lin-

nalt taotleda biojäätmete kogu-
miseks tasuta 80-140-liitrise ko-
gumismahuti. Alates 15. märt-
sist saavad biojäätmete mahu-
teid taotleda lisaks üksikelamu-
tele, paarismajadele, ridaelamu-
boksidele ja kuni kahe korte-
riga elamute elanikele ka 3-9 
korteriga korteriühistu juhatu-
se liikmed. Ühe elamu asuko-
ha aadressi kohta saab taotle-
da ühe tasuta mahuti. 

Erandina saavad mahuti ko-
hustusest vabastusi taotleda ük-

sikelamu, paarismaja, üksike-
lamuna registreeritud ridaela-
mu boksi ja kuni kahe korte-
riga elamuga kinnistu elani-
kud, kes kompostivad eeskir-
ja nõuete kohaselt oma tek-
kivad toidujäätmed koha peal 
ning saavad kompostimiseks 
nõusoleku oma linnaosa valit-
suselt. Nõuetekohane kompos-
ter on igast küljest kinnine nii, 
et sinna ei pääse ligi linnud ja 
loomad ning piisavalt suur, et 
sinna saab aasta ringi tekkivaid 

toidujäätmeid koguda. Nõusole-
kuid kompostimiseks saab ala-
tes 15. märtsist taotleda jäät-
mevaldajate registri veebile-
hel. Taotluse juurde tuleb lisa-
da foto oma kompostrist ning 
nõusoleku saamise eeldus on, 
et tekkivat komposti saab ko-
hapeal kasutada. Linnaosavalit-
sus annab nõusoleku 30 päeva 
jooksul. Sama veebilehe kau-
du saab taotleda ka korralda-
tud jäätmeveost vabastusi ning 
ühismahuti kasutamist.

Bioprügi mahuteid saavad taotleda ka 3-9 korteriga elamud

Suvemäe kooli kuuendas klassis õppiva Morgani sõnul 
on nn demokraatlikus koolis vähem stressi, paremad 
suhted kaasõpilaste vahel ning mõistvamad õpetajad. 
Nn demokraatlikus koolis saab iga õpilane valida en-
dale sobivama tunniplaani, õpitavad teemad ja nende 
raskusastme.

Elale, Samile, Elinale ja Morganile meeldib oma kooli sõbralik õhkkond. Lisaks hindavad nad, et saavad oma tunniplaani üle ise otsustada. Digiõpetus aitab luua igale õpilasele so-
biva õppimisviisi. Aleksandr Gužov

Tallinna kunstigümnaasiumi 
külje all asub üks sama kooli erili-
ne osakond, Suvemäe kool. Selles 
käib õppetöö sõna otseses mõttes 
vabalt – nagu ka õpilased ise seda 
otsustavad ja uhkusega rõhutavad. 
«Meil on ühelt poolt vabadus, tei-
salt aga vastutus asjadega kokku-
lepitud ajaks valmis jõuda,» rää-
kis kooli üheksandas klassis õppiv 
Elina õppekorraldusest – kui se-
da meile tuttavas tähenduses üld-
se õppetööks saab nimetada. Ent 
riiklik õppeprogramm suudetak-
se alternatiivsetele meetoditele ja 
õpilaste «vabaks» laskmisele vaa-
tamata täita. «Kui me oma koo-
li tutvustame, siis küsitakse tihti, 
et kas te üldse teete seal midagi 
– on teil ikka kontrolltööd ja kas 
te üldse õpite või vedelete lihtsalt 
niisama,» rääkis Elina. «Aus vas-
tus on, et kontrolltöid meil üldjuhul 
tõesti ei toimu – kui just õpilased 
ise nende tegemist ei nõua. Aga 
see ei tähenda, nagu me teadmi-
si ei omandaks ja tööd ei teeks!»

Oma õpiasjade korraldamise 
eest hoolitsevad nn demokraat-
likus koolis eeskätt lapsed ise, 
õpetajad on seal pigem juhen-
dajate rollis. Võib isegi öelda, et 
lapsed on oma tegevuse peamis-
teks korraldajateks. Samas see, 
kas ja mil viisil teadmisi oman-
datakse, on kokkuvõttes ikkagi 
nende enda esmane huvi. 

Riik plaanib muudatust
Eestis on Suvemäe kool üks 

esimesi omataolisi, kusjuures ka 
mujal maailmas leidub selliseid 
vaid ligemale 200.  Praegu käib 
uudses haridusasutuses ligemale 
80 õpilast. Morgani sõnul oli tal 
eelmises koolis väga raske, sest  
keeruka isikliku elu tõttu jäi õp-
petöö vahepeal tagaplaanile. Kui 
tüdruk aga isiklike probleemi-
de tõttu järeleaitamist vajas, siis 
polnud õpetajatest suuremat abi. 
Ning kui klassikaaslased halbade 
tulemuste pärast narrima hakka-
sid, siis ei teinud õpetajad sellest-
ki välja. «Ainuke asi, mida kiu-
sajatega tehti, oli märkuse pane-
mine. Aga see ei muuda kokku-
võttes midagi – nad ju kiusavad 
sellegipoolest edasi,» nentis ta. 
Suvemäe kool on Morgani sõnul 
aga hoopis rahulikum ja stressiva-
bam. «Peame küll vastutama sel-
le eest, et saaksime ained oman-
datud, aga ometi on siin hoopis 
mõnusam ja kaaslastega läbisaa-
mine palju parem,» märkis ta.

Suvemäe kool on nüüdseks 
tegutsenud ligemale neli aastat, 

aga tänavu lõpetab revolutsioo-
nilise haridusasutuse esmakord-
selt peaaegu terve klassitäis lap-
si. Varasematel aastatel on lõpe-
tajaid olnud enamasti vaid paar-
kolm ning kogu projekt paljuski 
alles katsetamisjärgus. Nüüd hak-
kab aga välja kujunema süsteem, 
milles nii õpilased kui ka  õpe-
tajad igati orienteeruvad ja hästi 
hakkama saavad. Ka on projek-
ti olulisus teistele koolidele ning 
Eesti haridussüsteemile laiemalt 
nelja aasta taguse ajaga võrreldes 
kasvanud, kuna haridus- ja tea-
dusministeerium on võtnud ees-
märgiks juurutada meie haridus-
süsteemi individuaalne õpitee ja 
ennastjuhtiv haridus. 

«Loodame, et kahe aasta jook-
sul valmivad lahendused, mida 
kõik Eesti koolid saavad kasu-
tusele võtta,» lausus haridus- ja 
teadusministeeriumi kommuni-
katsiooninõunik Marge Varma. 
«Uue õpetamisviisi rakendami-
seks tuleb saavutada, et õpeta-
jad, õppejõud ja teised teavad ja 
oskavad uusi digitehnoloogiaid 
kasutada ning õppes rakendada. 
Nutikas õppevara ja -metoodika 
aitavad õppida ja õpetada köit-
valt ning tulemuslikult. Samu-
ti anda ja saada vahetut sisulist 
tagasisidet.»

Digitaalsed õppematerjalid on 
Varma sõnul Eesti õpilastele ja 
õpetajatele kättesaadavad eri ra-
kenduste kaudu, mille hulka kuu-
luvad näiteks E-koolikott, Opiq, 
Foxcademy, Õpiveeb, Lingvist jne. 
«Tavapärane õppematerjalide ka-
sutusviis tähendab üldjuhul, et 
kõik õppijad saavad õpetajalt sa-
mad juhised, milliste materjalide-
ga tunnis või kodus tööd teha,» 
rääkis ta. «Kui aga analüüsida 
õpilase tulemusi või mater-
jali läbimiseks kulunud 
aega, siis saab õppesisu 
kohandada vastavalt 
sellele, kus on õpila-
se teadmistes lüngad, 
mis tüüpi ülesanne-
te peale tal rohkem 
aega kulub või muud 
sellist. Personaliseeri-
tud õpirada võimaldab-
ki kujundada digikesk-
konnas just konkreetse õpi-
lase jaoks sobiva õpitee.»

Elupäästev lahendus
Varma möönis samas, et sel-

les teemas ollakse alles algusjär-
gus ning tuleb veel palju mõel-
da ja arendada, et jõutaks ideest 
ka teostuseni. «Paindlike õpitee-
de näol on tõepoolest tegemist 
suurte muudatustega haridussüs-
teemis,» lausus ta. «Need aga ei 
sünni paraku üleöö, vaid vajavad 
pikaajalist kavandamist. Küll on 
mitmed koolid juba eri  lahen-
dusi katsetamas ning needki an-
navad väga head tagasisidet, et 
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 panemine kiusajaid 
ei peataks.
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Tänu hävinud rõdude kohta 
rajatud teisele korrusele 
saab Nigulistes nüüd vaa-
data ka kirikukelli ja seni 
pilgu eest varjatud olnud 
puuskulptuure.

Vahepeal remondis olnud Ni-
guliste kirikus asuv muuseum 
ja kontserdisaal on taas ava-
tud. Seekord on suurimaks ül-
latuseks muuseumi torni ehita-
tud lift. Läbi kolme korruse kul-
gev lift viib taevakorrusele, kust 
avaneb vaade igasse  ilmakaar-
de – Tallinna linnale ja lahele. 

Põnevam väljapanek
«Mulle väga meeldis!» ütles 

liftiga torni sõitnud tallinlane 
Maia. «Vaade oli tõesti ootama-
tu, iga päev sellist ei näe. Kuue-
kümnendatel, kui sõjas kanna-
tada saanud torni  taastama ha-
kati, oli see mu lapsepõlve män-
gumaa ja ma jooksin selle nelja-
kandilise torni otsas. Kui prae-
gu sellele tagasi mõtlen, tulevad 
hirmujudinad peale.»

Niguliste muuseumi direktori 
Tarmo Saareti sõnul ongi kõige 
suurem uuendus see, et kiriku-
torn on nüüd täies mahus külas-
tajatele avatud. «Siitsamast ki-
rikusaalist saab minna lifti pea-
le, mis tõstab inimesed üle iid-
sete müüride ja võlvi ning viib 
nad torni, kus siis avaneb pano-
raamvaade,» lausus ta. 

Uuendustöö tõi muutusi ka 
muuseumi püsiväljapanekusse. 
Saaret kinnitas, et vanad, vää-
rikad ja juba tuntud kunstiteo-
sed on kõik kenasti alles, kuid 
neile lisandub palju muud põne-
vat. «Püsiväljapaneku nii-öel-
da tuumikuks on endiselt uh-
ked suured Põhja- ja Madal-
maade altariretaablid ja «Sur-
matants»,» lausus ta. «Samas 
avatakse külastajatele ka va-
nad trepikäigud, mida mööda 
ülespoole tõustes saab vaada-
ta keskaegse torni arhitektuu-
ri ja kirikukelladele pühenda-
tud väljapanekut.»

Ka puuetega  
inimestel mugavam

Sõjas hävinud rõdude pai-
gas avati nüüd näitusepaigana 
ka kiriku teine korrus. Väikese 
kabeli teisel korrusel asub uus 
galerii, kus väljas Eesti Kuns-
timuuseumi keskaegsete puu-
skulptuuride ja retaablite kogu. 
Niguliste näituste kuraator Me-
rike Kurisoo tõstis esile taiesed, 
mis seni olid pilgu eest varja-
tuna hoidlates või väljas vaid 
lühiajaliselt, nüüd aga on kõi-
gile näha. «Näiteks väiksemad 
puuskulptuurid, väiksemad al-
tarikaunistused, keskaegse pä-
randi sellised väiksemad frag-
mentaarsed osad,» loetles ta.

Väikese kabeli arhitektuu-
rilahendus valmis KOKO ar-
hitektide Liis Lindvere ja Sil-
via Ränna koostöös.

Niguliste kirikutorni renovee-
rimine ja liftiehitus, väikese ka-
beli lisakorrus, hoone välimuse 
värskendamine ja uute tehno-
süsteemide paigaldamine sai Ees-
ti Kunstimuuseumi peadirektori 
Sirje Helme sõnul alguse abstrakt-
sest mõttest sõita liftiga üles tor-
ni ja vaadata alla linnale. «Sel-
lest mõttest kasvas välja mahu-
kas remont, sest torni seisukord 
oli keerukam, kui keegi arvata 
oskas,» märkis Helme. «Nagu ik-
ka ajalooliste hoonete puhul, tu-
li renoveerimise käigus 
ette palju olukor-
di, mis nõud-
sid kiiret rea-

geerimist ja 
nutikaid 
lahendu-
si. Ehitus-
protsess 
oli heade 
ja halba-
de üllatus-
te jada. Tu-
lemus on aga 
suurepärane: ole-
me saanud korda teh-
tud ja hästi töötava hoone, 
mis on nüüdisaegne ja turvaline 
kodu Eesti kõige hinnalisemale 
keskaegse kunsti kogule.»

Remont parandas ka Nigu-
liste muuseumi ligipääsetavust 
erivajadustega inimestele. Li-
saks klaasliftile, mis viib torni 

kõigile korrustele, on paigalda-
tud juhtteed vaegnägijatele ja 
loodud taktiilne majaplaan, mis 
aitab külastajatel ruumis hõlp-
samalt orienteeruda. «Nii suuri 
kui ka väikseid muuseumisõp-
ru ootab Niguliste kiriku suu-
remõõtmeline kombatav mudel, 
mille abil saab hoonet paremini 
tundma õppida,» selgitas Saaret. 
«Samuti on külastajatel võima-
lus kuulata Niguliste muuseu-
mi tähtteose, Lübecki meist-
ri Bernt Notke «Surmatantsu» 
juures selle kirjeldustõlget ees-
ti keeles ning maali tekstilindil 
toodud dialoogi Surma ja tege-
laste vahel viies keeles. Nende 

uuendustega soovime 
pakkuda elamu-

si kõigile muu-
seumisõpra-

dele.»
Nigulis-

te muu-
seumi 
uuenda-
mist ra-
hastas 

Eesti Kuns-
timuuseum. 

Lifti ja taeva-
korruse kujun-

duse autorid on KO-
KO arhitektid, ehitas OÜ 

Tarrest LT. Uuenenud püsieks-
positsiooni panid kokku Meri-
ke Kurisoo, Kerttu Palginõmm, 
Villu Plink ja Tarmo Saaret.

Vaata uudisest ka  
videot www.pealinn.ee

Lapsena  
oli Niguliste torn 
minu mängumaa, 
kus kartamatult 

ringi jooksin.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

UUENDUS HARIDUSES: Õpilased saavad 
ise huvide järgi valida, mida ja kuidas õppida

Nigulistes on võimalik vaadata ka keskaegseid puuskulptuure…

…ja kirikukelli.

Niguliste klaasist lift viib torni 
ainulaadset vaadet nautima

Nüüd saab väikese jalavaevaga nautida 45 m kõr-
guselt Niguliste tornist avanevat vaadet.
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Teatri- ja filmilavastaja Elmo 
Nüganeni pälvis äsja Porto rah-
vusvahelise filmifestivali Fan-
tasporto elutööpreemia. Portu-
galis esitles ta oma Melchiori-fil-
mide triloogiat, preemia sai aga 
kõigi oma filmide eest.

Iga looja peab olema mitte üks-
nes vaimselt, vaid ka füüsiliselt 
heas vormis. Tütar Saara rääkis 
teile tükk aega, et võiksite talvel 
ujuma minna. Kas nüüd on teist 
lõpuks saanud talisupleja?

Jah. Septembri alguses hakka-
sime sellega pihta ja oleme nüüd 
peaaegu iga päev käinud. Ja ma 
arvan, et see ei jää meil viima-
seks hooajaks, järgmisel läheme 
kindlasti asjaga edasi. Saara alus-
tas sellega varem, ta väga peale 
ei käinud,  aga arvas, et ma ik-
kagi võiksin proovida, sest eel-
dus oli olemas – ma ei karda kül-
ma. Kohe ma siiski ei läinud, aga 
mõtlesin, et küllap see aeg tu-
leb. Ja tuligi.

No inimesele, kes ei ole talisup-
leja, tundub see täiesti ilmvõima-
tu, midagi üdini kohutavat.

See ei ole üldse niimoodi, pi-
gem täpselt sama nagu sauna-
minek. Kui sa lähed sauna, siis 
sa ju tead, et see ruum on kuu-
mem kui tavaliselt. Ja sa tead, 
et see ei pruugi nii mugav olla, 
aga mõistad, et saunaminek ise-
enesest kõige sinna juurde kuu-
luvaga mõjub väga hästi ja sau-
nast tulles on väga hea olla. Sa-
ma asi on ka selle talvise merre-
minekuga. Inimese organism on 
üks väga kummaline ja harulda-
ne nähtus. Meie käime suplemas 
linnahalli juures. Seal on konto-
riinimesed juba enne meid, kell 
veerand kaheksa hommikul ko-
hal ja nad lähevad pärast suplust 
otse tööle. Järgmistel, kelle töö-
graafikud natuke varieeruvad, on 
aeg pool üheksa ja neil on aega 
enne tööleminekut veel kodunt 
läbi minna. No näiteks näitleja-
tel ja muudel sellistel tegelastel.

Kui palju Porto rahvusvahelise 
filmifestivali Fantasporto elutöö 
preemia teid üllatas?

No loomulikult oli see suur 
üllatus! Ma teadsin seda, et seal 
näidatakse kolme Melchiori fil-
mi järjest, ja selleks ma sinna ka 
läksin. Need filmid said ilusti ära 
näidatud, kohe sinna otsa tuli see 
auhinnatseremoonia ja siis mul-
le öeldi, et ärge ära minge, ole-

te kaugelt tulnud. Ja siis see juh-
tuski… üllatus ei ole vist õige sõ-
na, ma olin lihtsalt pahviks löö-
dud. Seepeale tuli mulle meel-
de, et pressikonverentsil nad ju-
ba esitasid mingisuguseid selli-
seid küsimusi, mis näitas nende 
kursisolekut. Näiteks küsiti, kui-
das see võimalik on ja mida peab 
tegema üks filmirežissöör, et saa-
da umbes 15 protsenti elanik-
konnast oma linateost vaatama. 
Pidades silmas siis filmi «Nimed 
marmortahvlil». Küsiti ka teatri 
kohta ja tõesti – kodutöö oli teh-
tud põhjalikult. Ühesõnaga, pres-
sikonverentsil oli imelik, aga pä-
rast viisin otsad kokku. Mis elu-
tööpreemiasse puutub, siis eesti 
keeles me ehk annaksime selli-
se nimetuse, aga portugali keeles 
oli see karjääripreemia. Preemia 
seni tehtu, senise panuse eest. 
Võõrustajad rääkisid 
sedagi, et nii kum-
maline kui see 
ka ei ole, või-
vad nad lei-
da Euroo-
pa ääre-
maaga pal-
ju suure-
mat ühis-
osa – üt-
leme, meie 
ja soomlaste-
ga – kui näiteks 
Kesk-Euroopaga.

Kust aga teie teatriarmastus 
alguse sai? Olete teatriga seotud 
olnud üle 30 aasta. 

Ma ei oska täpselt öelda, aga 
arvan, et äkki see tulenes sel-
lest, et lapsepõlves ma üsna palju 
mängisin üksi. Mul on õde, kes 
on minust 11 aastat noorem. Ja 
seetõttu ei tea ma niisugustest as-
jadest, kus õde-venda teineteist 
kiusavad või tülitsevad, mitte 
vähimatki. Meil ei olnud midagi 
jagada. Mis tähendab omakorda 
seda, et ma väga palju olin ük-
si ja mängisin üksi. Mul ei olnud 
mingisugust probleemi mängida 
näiteks üksinda laua peal jääho-
kit. Siin on Rootsi meeskond, siin 
Kanada meeskond, ja nii ma va-
heldumisi kumbki pool olin. Hil-
juti mul üks sugulane ütles, et 
minuga oli täitsa võimatu män-
gida, ma mänginud nukkudega! 
Ma arvan, et nukkudega mängi-
mine toimus küll mitte tüdruku-
te kombel, vaid nagu nukuteat-
ris, küllap see siis nii oli.

Kõigepealt kavatsesite aga haka-
ta hoopis rätsepaks ja lõpetasi-
te selleks ilusasti 4. tehnikakooli. 
Oma esimesed õmblustööd tegite 
kaheksandas-üheksandas klassis. 
Kust see huvi pärines?

Nii läks lihtsalt sellepärast, et 
tol ajal valitses hästi pragmaati-

ELMO NÜGANEN: Me ei pea praegu Vene maailmast rääkivaid 
Dostojevski teoseid lavastama, aga samas ei pea neid ka põletama 
«Tolstoi on väga venemeelne ja Dostojevs-
kit ma ka praegu lavastada ei tahaks,» rää-
gib lavastaja Elmo Nüganen (61). «Mitmes 
tema teoses on vene maailm kui väljavali-
tu ja ainus päästja. Tšehhov aga on näiteks 
euroopalik kirjanik. See on loomeinimeste 
oma vastutus praegu, mida ta näitab.»

Haldi Normet- 
Saarna
haldi.normet-
saarna@ 
gmail.com

line ellusuhtumine, et esimene 
amet peab olema ikka see, mis 
toob sul leiva majja. Ja siis ma 
läksin rätsepaks. Aga ega ma ei 
mõelnud muidugi, et terve elu 
pean nüüd rätsep olema, mul on 
see väga hästi meeles. Tol ajal ja 
ilmselt ka praegu on rakendusli-
kes koolides praktikaperiood ja 
mina käisin praktikal Mustamäe 
ateljees. Nädala olin hommikuses 
vahetuses, mis algas pool kuus, ja 
nädala õhtuses. Ma panin tähe-
le, et kui oli hommikune nädal, 
siis ma ei jõudnud mitte midagi. 
Sest hommikul tõusin nii vara ja 
õhtul ei jõudnud ka kuhugi, vaa-
tasin vaid, et magama saaks. Ja 
siis, kui tuli teine nädal, kus oli 
õhtune vahetus, siis sa õhtul jõud-
sid koju nii hilja, et magasid pool 
päeva ära ja nii ei olnudki mitte 
midagi muud kui ainult see töö. 
Mäletan, et trammiga kooli dip-
lomi järele sõites mõtlesin, et kas 
ma tõesti nüüd tahangi siis seda, 
et terve elu käib mul kahes va-
hetuses, esimesel nädalal magad 
hommikul hästi kaua, eks ole, ja 
teise nädala õhtuti mõtled, et no 
läheks varem magama, muidu ei 
jaksa olla. Ja see ongi kogu elu? 
Mõistsin, et teen ükskõik mida, 
aga pean kindlasti edasi minema. 
Sain punase diplomi, mis tol ajal 

oli nagu kiitusega diplom, ja see 
andis võimaluse min-

na edasi õppima. 
Ja loomulikult 

ma ei läinud 
sinna, kuhu 
ma oleks pi-
danud mi-
nema ehk 
enam-vä-
hem sama-
le erialale. 

Ütlesin, et 
lähen TPI-sse 

kergetööstus-
tehnoloogiat õppi-

ma,  ja samas teadsin, 
et ega keegi seda kontrollima 

ei hakka, kuhu ma oma paberid 
viin. Viisin aga pedasse. Tollal oli 
niisugune seadus, et need, kes on 
lõpetanud kesk-eri kooli ja tehni-
kakooli kiitusega, teevad ainult 
ühe eksami. Juhul kui saad sel-
le eest viie, siis rohkem tegema 
ei pea, oled juba sees. Pedas oli 
see üks eksam erialaeksam, ei 
pidanud midagi muud tegema, 
kui lihtsalt kitarriga laulma mi-
dagi ja siis veel võib-olla esita-
ma mõned etüüdid. 

Läksite seejärel hoopis õppima 
pedasse kultuurharidustööd näi-
tejuhtimise lisaerialaga. Ühel 
hetkel aga andis 
teie kursuse 
juhendaja Kal-
ju Komissaro-
vile teada si-
nust ja veel 
mõnest oma 
andekast õpila-
sest – ja nii sat-
tusitegi teatrie-
riala õppima?

Enne peda 
käisin Toom-
peal kaasa ela-
mas teatrikooli 
sisseastumistel, 
aga ma ise julge-
nud sinna minna. 

Huvi oli muidugi ammu. aga ma 
ikka püüdsin seda mõtet endal 
peast eemale ajada. Ma läksin 
rätsepakooligi ju selleks, et mit-
te minna teatrikooli. Inimene on 
kord vastuoluline tegelane. 

See oli see aeg, kui noorme-
hi võeti esimeselt kursuselt kõrg-
koolidest sõjaväkke teenima, ku-
na Nõukogude Liidu seersantide 
tase oli väga madal. Nii et meie 
läksime siis selle tuules. Olime 
sõjaväes teenides poistega kirja-
vahetuses, samuti peda kursuse 
juhendajaga, kes teatas, et pä-
rast sõjaväge peaksime kindlas-
ti tulema end lavakunstikateed-
risse näitama, seal olid tekkinud 
vabad kohad. Ja siis tõesti tuli-
me, tegime sisseastumiskatsed ja 
viiest poisist kolm said sisse. Tei-
sele kursusele.

Teie kursuse juhendajaks lava-
kas saigi Kalju Komissarov. Kui 
karm õpetaja ta oli ja mis oli te-
ma näitlejakoolituse tuum?

Neid koostisosi on väga palju. 
Me olime Komissarovi esimesed 
õpilased. Tema oli tol ajal noor-
sooteatri peanäitejuht, kes soo-
vis selle truppi uuendada. Ehk 
siis ta kavatses tervet kursust 
komplekteerida kui teatritrup-
pi. Mis tähendab seda, et seal 
oli väga palju erinevaid inime-
si. Meie kursusel oli viis tüdru-
kut ja kõik olid täiesti erinevad, 
nii nagu ühel käel on kõik sõr-
med erinevad ja eri funktsioo-
niga. Komissarov soovis, et me 
läheksime kõik noorsooteatris-
se. Aga siis ta korraga väsis ära 
sellest noorsooteatrist ja otsus-
tas minna Viljandisse. Ühesõna-
ga, plaan muutus ja saime aru, 
et me terve kursusega noorsoo-
teatrisse ei lähe. Komissarov vis-
kas meid vette ja me olime sun-
nitud kohe ujuma hakkama. Ja 
ta on seda ise hiljem öelnud, et 
kateedris oli ikka suuri vaidlusi 
õppejõududega, kes leidsid, et 
nii ei tohi teha. Aga tema veen-
dumus oli see, et mida kiiremi-
ni me satume reaalsesse teatris-
se, seda parem. Ja ma arvan, 
et meie kursusele võis see sobi-
da. Olime võimelised tegema ise 
tööd. Nii et ta oskas valida õi-
ge lähenemisnurga meie lennule.

Ugalas olite te neli aastat ja need 
aastad andsid tegelikult suure-
pärase stardi teie edasisele loo-
meteele – tuli näiteks «Armastus 
kolme apelsini vastu», mis on 
täiesti legendaarne peatükk Ees-
ti teatriklassikas. Mis oli selle tü-
ki fenomen?

Aeg oli väga huvitav, väga pöö-
rane. Praegu nii huvitav ei ole, 
tol ajal oli. Eesti tegi oma esime-
si iseseisvaid samme ja me põde-
sime läbi nii palju lastehaigusi, 
mis kohati olid väga-väga nalja-
kad, kohati loomulikult ka traa-
gilised. Aga jah,  situatsioon oli 
selline, väga särisev. Selleks, et 
sünniks midagi väga head, peab 
olema mitmete soodsate teguri-
te kokkulangevus. Hea trupp, 
värsked ideed, aeg, suurepära-
ne huumoritaju. Siis peaks asja 
saama küll.

Teine moment oligi see, et me 
ise olime noored ja väga tahtsi-
me ise naerda. Ja siis mõtlesime, 
et teeme ühe lavastuse, mida ise 
tahaks ka vaadata, lihtsalt taht-
sime naerda ükskõik mille üle. 
Panime siis kokku kõik, mis me 
oskasime.

Teie vaimseks õpetajaks sai tipp-
lavastaja Kaarin Raid. Kuidas se-
da perioodi hindate?

Kaarin oli see, kes nägi minus 
näitlejat ja andis mulle võimalusi. 
Kalju Komissarov ja Kaarin Raid 
on inimesed, keda ääretult oluli-
seks pean. Vahel me  unustame 
sellised asjad ära või ei pea se-
da nii tähtsaks. No ma ei istuks 
praegu siin, kui Komissarov po-
leks mind kooli vastu võtnud! Nii 
et ma võin rääkida ükskõik mi-
da, arvata, et küll olen mina ise 
olen tubli mees olnud, aga see 
ei tähenda midagi. Sest kõik see 
tuli mitte minust, vaid sellest, et 
keegi nägi ja jäi uskuma.

1992. aastal sai teist linnateat-
ri peanäitejuht. Superlavastused 
nagu «Romeo ja Julia», Tamm-

saare «Tõe ja õi-
guse» eri va-
riandid, Tšeh-
hovi kullafond 
jt tekitasid mee-
letu piletipõua. 
Kas see oli 
üksnes rõõmu-
sõnum või teil 
kripeldas ik-
ka ka, et teat-
rimaja on väi-
ke ja ei mahu-
ta kõiki huvi-
lisi?

Nojah … 
aga eks mõ-
ned korrad 
jäävad meel-

de ka tohutu erakordsusega. Kui 
«Musketäride» piletisaba või sis-
sepääsusaba ulatus siis nukuteat-
rini seal Laia tänava otsas… Mui-
dugi võib rääkida üllatest asja-
dest, missioonitundest ja puha, 
aga eks ta tegelikult oli ikkagi 
meeldiv tunne ka. Proovisime 
võidelda piletidefitsiidiga. Näi-
teks mingil ajal katsetasime nii, 
et tõstame piletihinda. Jõukad 
inimesed hakkasid juba ütlema, 
et no hea küll, pange siis pileti 
hind viis korda kallimaks, mina 
jaksan ikka osta. Panime hinda 
juurde, aga ikka polnud pileteid 
saada, see polnud ka lahendus. 
Sest siis need, kes tahtsid tulla, 
panid oma viimase raha kokku 
ja tulid ikka vaatama. 

Mis võis olla nii pöörase me-
nu võti?

Tegelikult neid reegleid või üt-
leme siis põhimõtteid oli üsna vä-
he ja need olid lihtsad. Me leppi-
sime teatud asjades kokku üsna 
ruttu. Tükid peavad olema head 
ja kvaliteetsed, me ei hakka tege-
ma bulvarikomöödiaid või muid 
teisejärgulisi asju. Õppida saame 
ikkagi heade materjalide pealt. 
Teine põhimõte oli see, et mit-
te ükski lavastaja ei pea kunagi 
tegema seda, mida tegelikult te-
ha ei taha. Ei ole sellist asja, et 
teater ütleb, mida sa pead tege-
ma, ja väitma, et meil on seda 
vaja. Kõik lavastajad peavad saa-
ma teha seda, mida nad tahavad. 
Ja trupis võib olla mitu Hamletit. 
Kui näiteks üks lavastaja tahab 
teha oma Hamletit, ta leiab sel-
le, mitte ei lähe laenama teisest 
teatrist. Teater peab kasvatama 
ise oma Hamleti. Osade jaotuse 
puhul on nii, et, et ühel päeval 
võid sa olla Hamlet, järgmisel 
päeval võid sa olla «härra, tei-
le on kiri». Aga mõlemal juhul 
tuleb teha hästi ja sa pead ole-
ma valmis mängima nii Hamle-
tit kui ka tegelast, kes ütleb vaid 
ühe repliigi. Just nii tugev peab 
trupp olema, ja eks me nägime 
muidugi ka vaeva seda truppi 
moodustades. 

Kui te veel peanäitejuht olite, 
siis tükki valides pidite  ikka ka 
arvestama, et kuidas see sobitub 
teatri üldpilti. Nii et päris vaba 
te selles mõtte siiski ei olnud…

Ei olnud loomulikult, ka enda 
valikutes ei olnud ma täiesti va-

Inimesed  
kraapisid viimsegi 

raha kokku, et tulla 
linnateatrisse.

Nüganeni seovad vanalinnaga nii tema pikk karjäär linnateatri näitejuhi-
na kui ka populaarsed Melchiori filmid.  Albert Truuväärt

ba. Aga ma olen õppinud leidma 
vabadust ka siis, kui seda näili-
selt nii väga ei ole. Olen lihtsalt 
tähele pannud, et kui mind suru-
da teatud raamidesse, siis nendes 
raamides ma leian ikka oma va-
baduse koha üles. Kõige keeruli-
sem on hoopis siis, kui sa oled nii 
vaba, et tee ükskõik mida tahad 
– siis nagu ei teagi, mida nüüd te-
ha ja kas sa üldse tahad teha. To-
taalse vabadusega ma ei oskaks-
ki võib-olla midagi peale hakata.

Olete nii lavastanud kui ka män-
ginud Moskva ja Peterburi esin-
dusteatrites. Venemaale jäid ma-
ha toredad kolleegid, mõttekaas-
lased, isegi sõbrad. On teil  ai-
mu, kuidas neil läheb, on nad 
üldse Venemaal?

Need, keda ma lähedaseks 
inimeseks pean, on kõik ühel 
või teisel moel kannatanud sel-
le sõja tõttu. Neil on mingisugu-
seid töökohti suletud või on nad 
oma kohtadest ilma jäänud või siis 
emigreerunud. Näiteks äsja olin 
Leedus Klaipedas ja sain kokku 
Dima Krõmoviga, kes seal prae-
gu lavastab. Venemaale ta naas-
ta ei saa sellepärast, et see ei lõ-
pe tal hästi.

Tema lavastusi on seal kinni 
pandud, korter seisab tühjana, 
see võidakse mingil hetkel ka ära 
võtta. Tunnustatud lavastaja on 
olnud väga kriitiline oma avali-
kes sõnavõttudes ja kõiges muus 
selle Venemaa režiimi vastu. Ta 
kirjeldas mulle hiljutist telefoni-
kõnet ühe oma Moskvasse jää-
nud kolleegiga ja see oli kubise-
nud allegoorilistest väljenditest. 
Otse ei öelda seal enam mida-
gi, kardetakse.

Meelsus ja rääkimise julgus 
nende kümne aasta jooksul, kui 
ma käisin Moskvas eri etendusi 
mängimas, on tuntavalt muutu-
nud. Oli aeg, kui oldi päris jul-
ged, eksperimenteeriti teatrites, 
tekkisid uued põnevad kollektii-
vid jne. Aga tasapisi hakkas see 
vaibuma ja on tänaseks täiesti 
hääbunud. 

Kuivõrd on vene kultuur läbi im-
bunud suurvene šovinismist ja 
vallutamishimust?

Väga-väga venemeelne on 
Tolstoi. Ja kui võtame Dosto-
jevski, siis mina ei ole kindel, 
et ma praegu iga tema teost la-
vastada tahaksin. Mitmetes te-
ma teostes on niisugune vene 
maailma teema sees. Vene maa-
ilm kui välja valitud, kui ainus 
võimalik päästja, eks ole, mis 
päästab üldse selle kaasaegse 
maailma. No neid tükke ei pea 
siis ju lihtsalt tegema. Me ei võta 
ju raamaturiiulitest Dostojevs-
ki ja Tšehhovi teoseid, et neid 
minema visata või ära põleta-
da. Keegi ütles mulle, et Mosk-
va raamatukogudesse tuli ni-
mekiri raamatutest, mis tuleb 
ajutiselt hoidlatesse viia.  No 
ja kui meie vaba maailma ini-
mestena teeksime samamoodi, 
siis me oleme ju samal tase-
mel. See on loomeinimese en-
da vastutus praegu, ta peab ise 
aru saama, kas ta läheb midagi 
näppima või ei ole lihtsalt see 
aeg.  Tšehhov on näiteks eu-
roopalik kirjanik. 

Mulle väga meeldib see mõ-
te, et mulle ei pruugi mingid 
asjad meeldida. aga  me ela-
me vabal maal ja loomeinime-
sel on õigus näha asja nii või 
naa. Ta võib kirjutada raama-
tu, ta võib väga teravalt rea-
geerida sotsiaalsetele kataklüs-
midele või üldse riigi toimuva-
le. Samas aga võib ta ka rea-
geerida läbi mitme filtri. 

Kas te oma peanäitejuhi karjää-
rist mäletate ka selliseid hetki, 
mil silme ees oli must ja valgust 
nagu üldse ei paistnud?

Jah, muidugi on neid ol-
nud. Vahel küsitakse inimeste 
käest, et kui sul oleks võima-
lus uuesti elada oma elu, kas 
sa siis midagi muudaksid, ja 
enamus vastab tihti eitavalt. 
Põhimõtteliselt tahetakse jää-
da selle juurde, et midagi ei 
kahetseta. Ma arvan, võib-ol-
la ka mina tundsin mingil het-
kel niimoodi. Aga nüüd mõtlen 
küll, et kui mulle antaks uus 
võimalus, teeksin paljusid asju 
teistmoodi. Kui oleks see või-
malus, et esimene elu on niisu-
gune mustand, siis selle puhta-
ma versiooni ma kirjutaks na-
tuke teistmoodi. Lihtsalt vahel 
me võime midagi ka teha teist-
moodi. Ja sellest saad sa hiljem 
aru, et oleks võinud, aga aega 
tagasi kerida ju ei saa.

Teie viimane Linnateatri eten-
dus «Lapsed» rääkis vastutusest 
tulevaste põlvede eest. Kuivõrd 
oluline on sellistele tänapäevas-
tele keskkonnateemadele mõel-
da ka teatris ja üldse mõelda sel-
le üle, millise maailma me laste-
le jätame?

Selle näitemängu kirjutas noor 
inimene. Kirjutamise hetkel oli ta 
võib-olla natuke üle 20 ja al-
la 30-aastane. Ta kir-
jutas vanematele 
näitlejatele ja 
selles näiden-
dis oli tajuda 
taktitunnet 
vanema-
te inimes-
te vastu. 
See ei ol-
nud pä-
ris niisugu-
ne põlvkon-
na lugu. Võta-
me selle, et noo-
remad inimesed mõt-
levad, et kellele see planeet 
siis jääb. Või selle kuulsa lause, 
et me oleme esimene põlvkond, 
kes mõtleb, mis sellest planee-
dist saab – see mõte ju kõlab, eks 
ole. Me ju teame, et suur hulk 
nooremaid inimesi mõtleb  teist-
moodi, hoopis teistmoodi. Täit-
sa huvitav oleks näha, mis juh-
tub siis, kui see põlvkond ühel 
hetkel saab võimu juurde. Ehk 
siis nemad hakkavad valitsema, 
nad peavad ühel hetkel juhtimi-
se üle võtma. 

Panite linnateatri peanäiteju-
hi ameti maha üsna ootamatult. 
Miks?

Ma ei arva, et see nii oota-
matu oli, sest mingil hetkel oleks 
see niikuinii pidanud tulema. See 
hetk oli ühes kõige olulisemas as-

jas kõige soodsam – direktor Rai-
vo Põldma tööl ja minu tööl oli 
mingisugune suur resultaat tu-
lemas. Samas mitte ainult Rai-
vo ja minu, vaid kõikidel, kes 
Pansost alates on mõelnud selle 
peale, et teatril võiks olla oma 
maja, suur saal. Ja nüüd pärast 
neid pikki aastaid, mil me Rai-
voga seal teatri eesotsas olime, 
sai see asi ära otsustatud ja hak-
kas reaalselt pihta – kopp löödi 
maasse ja hakati ehitama. Me 
olime reaalselt üles vuntsinud 
Salme kultuurikeskuse enda te-
gemisteks, olime sinna kolinud 
ja nüüd oligi see õige aeg. Ma 
tooks sellise kujundi, et kui ehi-
tatakse uut laeva ja laev on do-
kis ning ta valmib, siis valitak-
se uus meeskond.

Kapten ja tüürimees ja kogu 
meeskond valitakse siis, kui uut 
laeva ehitatakse, mitte niimoo-
di, et see vana meeskond läheb 
kõigi oma vanade arusaamade 
ja arvamuste ja eelarvamuste-
ga uude laeva ja siis loodab, 
et laev hakkab paremini liiku-
ma. Uus laev on ikka mõeldud 
uue meeskonna jaoks ja see uus 
meeskond tuleb kokku panna 
sellel ajal, kui uut laeva ehita-
takse ja uus laev valmib do-
kis. See oli see tegelik põhjus, 
ta võib-olla kõlab liiga ilusalt 
aga see on nii.

Kõhe ei olnud?
See otsus tuli niimoodi äkki, 

jah, nagu vahel tulevad mingid 
otsused, ja sel hetkel ei olnud 
kõhe. Ma mäletan, et magasin 
väga hästi sel ööl ja hommikul 
oli enesetunne väga hea. Aga 
see kõhedus tuli natuke hiljem. 
Kui sa hakkasid nägema se-
da, et tegutsed põllu peal täit-
sa üksi. Sest varem mul oli ik-

kagi teatris nii palju abilisi. 
Aga nüüd, vabakutse-

lisena, seda ei ole. 
Oled nii-öelda 

üksinda põl-
lu peal, vi-
kat käes ja 
nüüd vaa-
tadki, mis 
sa siin 
teed.

Tööd tuli 
siis nii uksest 

kui aknast?
Ka see, et tööd 

on palju, ei tähenda 
veel lõplikku kohanemist. Ma 

pole ikkagi veel harjunud selle 
vabakutselise ametiga, 30 aastat 
riigitööd annab natukene tun-
da. Natuke on vaja ikkagi veel 
harjumist.

Rääkides teie kui vabakutselise 
elust, siis mis praegu käsil on?

Praegu on teada kolm tööd. 
Üks on näitlejatöö, mille proovid 
praegu käivad, siis tuleb üks la-
vastus ja siis tuleb veel üks la-
vastus. Karl Laumets ja Rene 
Reinumägi lavastavad väga hu-
vitavate näitlejatega Paul-Eerik 
Rummo «Tuhkatriinumängu» ja 
mul on suur õnn, et olen ka sin-
na otsapidi juurde kutsutud. See 
tuleb välja Viimsi Artiumis. Nii 
et see näitlejatöö, siis on sealsa-
mas kavas ka üks lavastus ning 

aasta lõpupoole tuleb Vanemui-
ses välja minu lavastatud ooper. 

Millised omadused, mis teid elus 
aidanud on, pärinevad lapsepõl-
vekodust?

Ma arvan, et mida vanemaks 
me saame, seda rohkem hakka-
me märkama ja mõtlema selle 
üle, miks me just niisugused ole-
me, nagu me oleme. Miks meil 
on mõni selline harjumus ja miks 
sa mõtled nii, miks sa mõnda 
asja niiviisi teed, miks üks asi 
rohkem meeldib ja teine asi 
ei meeldi üldse. Aga vane-
mad on ju esimesed, kel-
le järgi ühte või teist as-
ja toimetad.

Muide, Panso käest 
küsiti midagi taolist. 
ja küsijaks oli ühes 
saates noor Lea Tor-
mis. Küsimus kõlas 
nii, et mida te pea-
te oma kõige nõrge-
maks küljeks. Pan-
so vastas, et minu 
puudustest kuulete 
te minu nekroloogis, 
kus seda esitatakse mi-
nu voorusena. Ja esialgu 
ma mõtlesin, et jube huvi-
tav sõnade mäng ja lihtsalt 
niisugune efektne mõttekäik. 
Aga siis, kui natuke järele mõt-
lesin, sain aru, et selles võib ol-
la väga suur mõte sees. Et kui 
sa tegelikult tead oma viga, siis 
sa püüad seda varjata. Ja püüad 
varjata sellega, et sa püüad sel-
lest kuidagi lahti saada, ja teiste-
le inimestele tundub, et küll see 
inimene on näiteks rõõmsameel-
ne. Aga missugune see inime-
ne tegelikult on, kui ta on üksi, 
me ei tea. Ma ei usu, et see sä-
rasilmne rõõmsameelne inime-
ne, kes on seltskonnas, et ta ko-
dus üksi olles on samamoodi sä-
rasilmne ja rõõmsameelne… no 
see võib nii olla. Aga ei pruu-
gi nii olla. Raske on öelda, mis 
on meie puudused, voorused ja 
miks need just täpselt niisugu-
sed on. Võib-olla puudused on 
lihtsalt meie laiskus. Me ei viit-
si nendega võidelda.

Kas pere näeb teid nüüd roh-
kem kui siis, kui eel linnateatri 
juht olite?

Kahjuks on niimoodi, et pe-
re kõik lapsed on juba suured ja 
lennus. Aga abikaasa Anne näeb 
mind kodus küll rohkem, jah. 

Olete saanud vanaisaks – kas 
see muutis teis midagi või pani 
teistmoodi elule vaatama?

Ma arvan, et ta muudab prae-
gu, see protsess käib alles. Teada-
saamine oli muidugi suur rõõm, 
väga suur rõõm. Aga muutused 
inimestes ei käi niimoodi nip-
sust, inimene võib otsuseid vas-
tu võtta nipsust. Nii nagu ma 
enne rääkisin ja tihti me teeme-
gi ja välgukiirusel võib tulla ot-
sus. Aga see, kuidas sa selle ot-
susega pärast edasi elad, see ju-
ba võtab aega.

Kuula vestlust  
Nüganeniga ka  

podcastist 
 Kultuuriamps  

www.pealinn.eee

Akadeemikust näitleja ja lavastaja

• Elmo Nüganen sündis 15. 
veebruaril 1962 Jõhvis. 

• Lõpetas 1982. aastal 
Tallinnas 4. tehni-
kakoolis  rätse-
pa eriala. 

• 1982-1983 õp-
pis Tallinna Pe-
dagoogilises 
Instituudis näite-
juhtimist ning 1988. 
aastal lõpetas Tallinna 
Riikliku Konservatooriumi 
lavakunstikateedri XIII lennu 
näitlejana.

• 1988-1992 töötas ta Uga-
la teatris näitleja ja lavasta-
jana.

• 1992-2021 oli Tallinna Lin-
nateatri peanäitejuht.

• 1999. aastal oli Tartu 
Ülikooli vabade 

kunstide profes-
sor.

• Ta on EMTA la-
vakunsti osa-
konna õppe-

jõud ning olnud 
XX, XXV ja XXIX 

lennu kursuse juhenda-
ja.

• 2. detsembril 2020 va-
lis Eesti Teaduste Akadee-
mia üldkogu Elmo Nügane-
ni akadeemikuks teatri-
kunsti valdkonnas. 

Ma kirjutaks  
hea meelega oma 
elust ka puhtandi, 

aga aega ei saa  
tagasi keerata.

«Tahtsime teha tükki, mille üle saaksime ka ise naerda,» lausus Nüga-

nen etenduse «Armastus kolme apelsini vastu» sünni kohta. Pildil Allan 

Noormets ja Elmo Nüganen selles lavastuses.
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Olesja Truvorova
olesja.truvorova@tallinnlv.ee

Tallinna koolide õpilased 
loovad meisterdamistun-
dides majakesi, milles pi-
meduselembesed nahkhii-
red valgel ajal peavarju 
leiavad.

Terve märtsikuu jätkub 
veebruaris alanud projekt 
nahkhiirtele varjekastide loo-
miseks. Projekti raames ehi-
tavad Tallinna koolide õpila-
sed meisterdamistundides ma-
ju, milles pimeduselembesed 
nahkhiired suvel ja valgel ajal 
peavarju leiavad.

Eestis elab 12 liiki nahkhii-
ri ja kõik nad kuuluvad II kate-
gooria kaitsealuste liikide hul-
ka. Looduses leiavad nahkhii-
red peavarju õõnsates puudes, 
hoonetes, sildades ja muudes 
ehitistes. Kuid nendest varju-
alustest ei piisa ja seda prob-
leemi aitavadki lahendada sel-
lised varjekastid.

Sügisel aga kasutavad nahk-
hiired taas maju ajutise peavar-
juna enne talveunne jäämist. 
Pealinna koolinoored koos spet-
sialistidega riputavad majakesed 
aprillis üles.

Märtsi lõpus on koostöös lin-
naosavalitsustega kavas ka lin-
numajade hooldamine. Esmalt 

plaanitakse korda teha ja puhas-
tada olemasolevad linnumajad, 
vajadusel riputatakse üles uued.

Märtsi lõpus on kavas veel 
Merimetsa ja Astanga tiikide 
puhastamine, et parandada kon-
nade kudemistingimusi. Päike-
sepoolsel küljel on vaja tiik pu-
hastada liigsest võsast, et avada 
veepind päikesele. Veel puhas-
tatakse Pääsküla raba üleliigsest 
võsast, kus elavad sisalikud, kes 
on II kategooria kaitse all ja kel-
le arvukus Eestis väheneb. Pu-
hastuse käigus kogutud mater-
jal purustatakse ja kasutatakse 
loodusradade katteks.

Osa jõupingutustest kesken-
dub võitlusele meie elusloodust 

ohustavate invasiivsete taimelii-
kidega, nagu näiteks raudjas ki-
buvits ja kortsus kibuvits.

Et elanikud  oma kodumaa elu-
rikkust paremini märkaks ja uu-
riks, on maist septembrini kavas 
korraldada näiteks siilide vaatle-
mist, orhideede leidmist linnaloo-
duses jne. Samal ajal toimuvad 
loodusmatkad, mille käigus on 
kõigil võimalik avastada Tallin-
na looduse mitmekesisust ja õp-
pida seda kõige paremini hoidma.

Alati arvukalt osalejaid ko-
guv «Teeme ära!» kampaania 
toimub 6. mail ning selle raa-
mes veetakse ära prügi Tallin-
na looduskaitsealadelt: Pääskü-
la rabast, Astangu metsadest, 
Klindipargi territooriumil jne.

Lisaks prügikoristuskampaa-
niale korraldab Tallinn rohelise 
pealinna aastal üritusi, mille ees-
märk on parandada linnaloodu-
ses elavate loomade tingimusi.

Ka tänavu toimuvad tradit-
sioonilised prügikoristustalgud. 
Nende hulka kuulub näiteks su-
ve lõpus toimuv kampaania koos 
Helsingi ja teiste partneritega 
pisiprahi koristamiseks veeko-
gudest ja Läänemere rannikult.

Augustist novembrini kor-
rastatakse Pääsküla raba, mis 
koos ümbritsevate metsadega 
moodustab Tallinna ühe suu-
rema ühtse liigirikka haljasala. 
Soo kaitsealadel elab 63 kaitse-
alust liiki. Esimene suurpuhastus 
soo taastamiseks toimus eelmi-
se aasta septembris.

Talgurel vaja minevad tööva-
hendid annab linn. Infot suurpu-
hastuste ja neile registreerumi-
se kohta leiab aadressilt green-
tallinn.eu.

Kuigi suurjäätmed on hõlma-
tud korraldatud jäätmeveoga 
ja nende äraveo saab tellida 
oma jäätmevedajalt, saavad 
rahvastikuregistri järgsed lin-
na elanikud 20.-26. märtsini  
suurjäätmeid tasuta ära anda 
kõikidesse linnas asuvatesse 
jäätmejaamadesse. 

Korraga võetakse ühelt ela-
nikult tasuta vastu kuni 3 m3 

suurjäätmeid (kogus peab mah-
tuma ühe sõiduauto järelhaa-
gisesse). Isikutuvastuseks tuleb 
kaasa võtta ID-kaart või juhi-
luba. Kampaania ei laiene ju-
riidilistele isikutele (sh korte-
riühistud). 

Jäätmejaamad asuvad Pääs-
külas (Raba 40), Rahumäel (Ra-
humäe tee 5a), Pärnamäel (Ris-
taia tee 8) ja Paljassaares (Pal-
jassaare põik 5). Jäätmejaama-

de lahtiolekuajad ning infot kõi-
kide teiste jäätmete üleandmise 
kohta leiab kodulehelt www.jaa-
tmejaam.ee. 

Suurjäätmed on mööbliese-
med ja nende osad (nt diivan, 
laud, riiul); vaibad, muud põ-
randakatted; madratsid; kardi-
nad ja kardinapuud; suured lille-
potid; riidenagid; peeglid; spor-
divahendid; jalgrattad; katkised 
suusad ja kelgud; lapsevank-

rid; jõulukuused. Suurjäätmed 
ei ole: ehitus- ja remondijäät-
med (nt WC-pott, valamu, vann, 
aknad, uksed, tapeet, värvirul-
lid); ohtlikud jäätmed (nt tühjad 
värvipurgid, eterniit); probleem-
tooted (nt romusõidukite varu-
osad, rehvid); vanametall; elekt-
ri- ja elektroonikaseadmed (nt 
pesumasin, teler, külmik, pliit); 
muud tootjavastutusega hõlma-
tud jäätmed.

Aita rohetalgutel linn puhtaks saada!
M
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Haabersti Linnaosa Valitsus avali-
kustab ajavahemikus 17.03. – 
31.03.2023
Projekteerimistingimuste eelnõu Tisk-
re tee 3b kinnistule uue üksikelamu ra-
jamiseks.
Projekteerimistingimuste andmisel ar-
vestatakse hoone asukohas väljakuju-
nenud keskkonda, sealhulgas hoones-
tuslaadi, et projekteerimistingimuste 
andmine ei oleks vastuolus õigusakti-
de, isikute õiguste või avaliku huviga 

ning üldplaneeringus määratud tingi-
mustega. Tiskre tee 3b omaniku poolt 
esitatud eskiislahendus vastab Haa-
bersti üldplaneeringule. Projekteeri-
mistingimuste alusel on lubatud ük-
sikelamu suurim ehitisealune pindala 
kokku kuni 130 m², suletud brutopind-
ala võib olla kuni 195 m². Lubatud on 
kuni kaks maapealset korrust ja vaja-
dusel üks maa-alune korrus. Üksikela-
mu kõrgus olemasolevast keskmisest 
maapinnast maksimaalselt 8,5 m. 

Hoone katusekalle on lubatud kaldega 
15-45°.
Projekteerimistingimuste taotlusega 
on võimalik tutvuda ehitisregistri vee-
bilehe kaudu aadressil https://www.
ehr.ee, PT taotlus nr 2211002/00338 
(ehr.ee otsingusse „Dokumendid“ si-
sestage Tiskre tee 3b aadress või ka-
tastritunnus 78406:610:3990), doku-
mentide nägemiseks peab ID-kaardiga 
sisse logima. Lisainfo tel 6404689.
Avalik väljapanek toimub nimetatud 

ajavahemikus linnaosa valitsuses, Ehi-
tajate tee 109a/1  II korrusel tööpäevi-
ti, esmaspäeval 8.15–18.00, teisipäe-
vast neljapäevani 8.15–17.00 ning ree-
del kl 8.15–16.00.

Tallinna Linnavolikogu otsustas 09. 
märtsi 2023 istungil:
1.      otsusega nr 22:
tunnistada kehtetuks Tallinna Linnavo-
likogu 14. juuni 2012 otsusega nr 95 
kehtestatud Pronksi tn 6a kinnistu ja 

lähiala detailplaneering Pronksi tn 4 
kinnistu osas ning Pronksi tänav kin-
nistu osa osas.
2.      otsusega nr 23:
tunnistada kehtetuks Tallinna Linnava-
litsuse 23. aprilli 2008 korraldusega nr 
723-k kehtestatud J. Köleri tn 10 kin-
nistu detailplaneering.
Detailplaneeringutega saab tutvuda 
Tallinna planeeringute registris htt-
ps://tpr.tallinn.ee/

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Iga päev ikka inimesed kir-
jutavad ja küsivad, millal 
Pelgu ühisaed valmis saab. 
Suvel plaanime läbi viia ka 
eri üritusi, milleks linnalt ra-
ha taotlesime – kavatseme 
tutvustada meie ühisaia 
projekti ja tutvuda ka teis-
tega, mis üle kogu linna te-
gutsevad,» ütles MTÜ 
Pelguaed üks eestvedaja 
Olly Välk.

Tallinn rajab rohelise pea-
linna tiitli aastal Putukaväi-
la Põhja-Tallinna ruumilõigu-
le uudse linnaaia, mis saab ni-
meks Pelgu ühisaed. Pealinna 
kõige suuremas ja nüüdisaeg-
semas linnaaias saab tulevikus 
kasvatada porgandeid, kaali-
kaid ja muud värsket toiduk-
raami nii peenrakastides kui 
ka aiamaadel. Lisaks luuak-
se sobiv keskkond kogukon-
nasündmuste korraldamiseks 
ja ka õuesõppe läbiviimiseks, 
et nooremat põlvkonda aian-
duse teemadel harida.

Tallinna linnaaianduse pro-
jektijuhi Maria Derlõši sõnul 
oodatakse juba lähitulevikus 
pealinna kõige suuremaks ku-
junevasse linnaaeda kõiki hu-
vilisi, olgu siis tegemist  koge-
nud linnaaednike või päris kol-
lanokkadega, kes esmakordselt 
sõrmed mulda pistavad. «Te-
gemist on ikkagi avaliku puh-
kealaga, kuhu oodatakse kõiki 
huvilisi kas lihtsalt oma vaba 
aega veetma või siis eri üritusi 
külastama,» selgitas ta

Enim aga on linnaaeda oo-
datud siiski kooliõpilased ja pü-
hendunud linnaaednikud. «Ko-
gukonnaaedades käivad ena-
masti ikkagi ümbruskonnas ela-
vad inimesed, tänu sellele tu-
gevdavad need ühiselt kasuta-
tavad paigad ka kogukonnatun-
net,» rääkis Derlõš.

Kogukond ootab pikisilmi
Kolde puiestee ja Ehte tä-

nava nurgale rajatavasse Pelgu 
ühisaeda planeeritakse umbes 
3000 m2 suurusele maa-alale 
eri taimekaste, kõrgpeenraid ja 
väiksemaid aiamaid. Paigalda-
takse ka kasvuhoone ja istuta-
takse viljapuid. Samuti rajatak-

se istumisalasid ja varjualune 
väliürituste tarvis. «Võrreldes 
teiste linnaaedadega on uudne 
eeskätt see, et lisaks peenrakas-
tidele tulevad siia esmakordselt 
ühised aiamaa-alad, kus kõik 
koos toimetada saavad,» mär-
kis Derlõš. Ühiseks toimetamis-
paigaks saab ka kasvuhoone, 
kus Derlõši sõnul tu-
levikus kindlasti 
tomateid kas-
vatama ha-
katakse – 
võib-ol-
la saab 
aga nä-
ha ka ek-
sootilise-
mat kraa-
mi. «See 
sõltub juba 
konkreetselt 
seal toimetavate 
inimeste huvidest ja 
soovidest,» tähendas ta.

Pelgu ühisaed on 2019. aas-
tal rajatud Pelgu kogukonna-
aia edasiarendus, mida aitab 
luua MTÜ Pelguaed. Kodani-
kuühenduse eestvedamisel te-
gutseb aias üle 60 aiandushu-

vilise. Need on eri rahvuse ja 
taustaga lähikonnas elavad ini-
mesed, kes kasvatavad peenra-
kastides omale meelepäraseid 
taimi ning aiasaadusi. Samuti 
toimuvad Pelguaias regulaar-
selt üritused ja töötoad ning 
aastatega on selle ümber välja 

kujunenud kokkuhoidev ko-
gukond. «Kuigi ehi-

tuse tõttu jääb 
üks aiandus-

aasta vahe-
le, usume, 
et uuen-
duskuu-
ri ja uued 
võimalu-
sed tugev-
davad ko-

gukonna-
tunnet veel-

gi,» leidsid Pel-
guaia eestveda-

jad Martin Pennas-
te ja Olly Välk. «Meil on 

väga suur kogukond, kes on 
hästi kaasa tulnud nii ühisaia 
kui ka selle laiendamise pro-
jektiga,» lisas Välk. Tema sõ-
nul on aias toimetavaid inime-
si praegu 80-100 – taimekaste 

olevat kokku küll vähem, aga 
inimesed käivad kohal terve-
te perekondadega, nii et ruu-
mi jagamisega saadakse  sel-
legipoolest hakkama. «Oleme 
suuremat ühisaeda juba mitu 
aastat oodanud, sest selle raja-
mine võtab üksjagu aega,» rää-
kis Välk, kelle sõnul on Põhja-
Tallinnas väga ühtehoidev ko-
gukond, kes on praeguseks ju-
ba neli aastat tegutsenud. Välk 

avaldas lootust, et ehitus lä-
heb kiiresti ja inimesed saa-
vad peagi aias tegutsema ha-
kata. «Iga päev inimesed kir-
jutavad ja küsivad, millal Pel-
gu ühisaed valmis saab,» rääkis 
ta. «Suvel plaanime läbi viia 
ka eri üritusi, mille jaoks lin-
nalt raha taotlesime – kavatse-
me tutvustadai meie ühisaeda 
ja tutvuda teisega, mis tegut-
sevad üle kogu linna.»

Välk ja Pennaste ise tegele-
vad peamiselt tehniliste küsi-
muste lahendamisega ühisaias 
– näiteks kust võtta kastmis-
vett või kuidas jagada peen-
raid huviliste vahel.

Linnaaiandus ehk söögi- ja 
tarbetaimede kasvatamine on 
Tallinnas üha popim. Kohalike 
elanike initsiatiivil ja linna toel 
on loodud juba 30 kogukonnaae-
da, kus tegutseb üle 2500 rohe-
näpu. «Kogemus näitab, et lin-
naaiandusel on positiivne mõju 
nii aiapidajatele endile kui ka 
linnale tervikuna,» lausus abi-
linnapea Vladimir Svet. «Koos 
tegutsedes levib heanaaberlik 
ja keskkonnasõbralik mõtteviis, 
meie ümber on rohkem tegevu-
si ning lisaks säilib linnalooduse 
mitmekesisus. Arvestades linna-
aianduse   populaarsust ja kas-
vupotentsiaali, saab seda koge-
must üle  «kanda ka teistesse 
piirkondadesse 

Ühisaed avatakse juba 
 järgmisest aastast

Pelgu ühisaeda toetab eurora-
haga ka keskkonnainvesteerin-
gute keskus. Seetõttu pööratak-
se erilist tähelepanu näiteks vih-
mavee kogumisele, looduslikele 
ehitusmaterjalidele jms. Samu-
ti universaalse disaini ja sääst-
va arengu põhimõtete järgimi-
sele, nagu toiduga kindlustatus 
ning inimeste heaolu ja tervis.

«Linn panustab projekti küll 
olulisel määral oma vahendeid, 
aga saadud välisrahastus aitab 
asjale palju kaasa,» selgitas ko-
gukonna koostöö strateeg Ma-
ria Derlõš. Kui kõik läheb häs-
ti ja praegu käimasolev ehitus-
hange sujub viperuseta, siis saab 
aed valmis juba käesoleva aas-
ta sügiseks. Esimene aiandus-
hooaeg algab siiski alles järg-
misest aastast. 2024. aastal al-
gab ka ühisaeda registreerimi-
ne ning siis saavad kõik huvili-
sed teada anda oma soovist ha-
kata piirkondlikeks kogukon-
naaednikeks. «Kuna tegemist 
on piirkondliku linnaaiaga, siis 
registreerimine on ikkagi enne-
kõike Põhja-Tallinna elanikele, 
arvestades, et teise jaoks on lä-
himaid kogukonnaaedu,» mai-
nis Derlõš.

Lisainfot Pelgu ühisaia pro-
jekti kohta leiab Tallinna kodu-
lehelt: www.tallinn.ee/pelguaed

NÄPUD MULDA: Suurim kogukonnaaed 
Pelgulinnas ootab peagi aktiivselt aega veetma

3000 m2 suuruse-
le alale tulevad ka 

kasvuhoone ja vilja-
puud.

Tule linnaaia rajamise kohta infot 
saama!
• 21. märtsil kell 17.30 

toimub Põhja-
Tallinna kogu-
konnamajas 
(Kari 13) in-
foüritus, ku-
hu ooda-
takse kõiki 
linnaaiandu-
sest huvita-
tuid. 

• Üritusel tutvusta-
takse Pelgu ühisaia planee-
ringut ja räägitakse sellest, 

kuidas linnaaed toi-
mib ja milliseid 

üritusi seal tu-
levikus läbi 
viia kavatse-
takse. 

• Lisaks plaa-
nitakse tä-

navu korral-
dada mitme-

suguseid linna-
aiandust puuduta-

vaid töötubasid.

Umbes selline võiks kunstniku nägemuses välja näha laienenud Pelguaed.

Nahkhiirte üks lemmikelupaiku 
Tallinnas on Kadrioru park. Sinna 
on varem varjekaste ehitatud ka 
Kadrioru seltsi eestvedamisel ja 
Teeme ära talgute raames.

Tallinna elanikud saavad jäätmejaamadesse 
tasuta suurjäätmeid ära anda

Alates 1. maist alustab 
korraldatud jäätmeveo 
teenuse osutamist uus 
jäätmevedaja Eesti 
Keskkonnateenused AS. 
Riigihanke tulemusena 
sõlmiti hankeleping viieks 
aastaks ning see kehtib 
31. jaanuarini 2028. 

Varem vabaturul olevaid 
biojäätmete, vanapabe-
ri ja kartongi ning se-
gaolmejäätmete sü-
vakogumismahu-
teid hakkab sa-
muti tühjendama 
Eesti Keskkonna-
teenused AS. Pa-
kendijäätmed ei kuu-
lu korraldatud jäätme-
veo alla ning pakendijäätmete 
tekkekohalt äraveo võimalus-
te kohta saab infot Tallinna ko-
dulehelt (www.tallinn.ee/est/
keskkond/pakendipunktid).  

Selleks, et olmejäätmed 
saaksid jätkuvalt ära veetud, 
tuleb üksikelamutel, paaris-
majadel, ridaelamutel, korte-
riühistutel ja ka ettevõtetel 
sõlmida uued jäätmeveolepin-
gud Eesti Keskkonnateenused 
AS-ga. Senised jäätmeveole-
pingud Tallinna Jäätmekesku-
se või süvakogumismahuteid 
tühjendavate ettevõttega lõp-

pevad ning automaatselt eda-
si ei kandu. 

Kui praegu on biojäätmete 
liigiti kogumine eraldi mahu-
tisse kohustuslik vaid suure-
mate kortermajade puhul, siis 
1. maist, mil muutub Kristiine 
linnaosa korraldatud jäätmete 
jäätmevedaja, laieneb see nõue 
kõigile kinnistutele. Eramu, 
paarismaja, üksikelamuna re-

gistreeritud ridaelamu-
boksi või kahe kor-

teriga elamu ela-
nikud saavad va-
lida biojäätme-
te nõuetekohase 
kompostimise või 

mahutisse kogumi-
se vahel. Üle kahe 

korteriga elamu elani-
kud võivad samuti komposti-
da, kui on aed, kus kompos-
ti kasutada. Biojäätmete ma-
huti olemasolu, mida jäätme-
käitlusettevõtte töömehed ko-
gumisringil tühjendaksid, on 
samuti kohustuslik.

Hinnakirja saab näha ning 
jäätmeveolepingut sõlmida  
www.keskkonnateenused.ee/
klienditugi/võta-meiega-ühen-
dust/leping/, Eesti Keskkon-
nateenused AS kontoris ning 
Kristiine linnaosa valitsuses, 
Metalli 5 (3,. 10., 17., 24 ap-
rillil kl 14-17).

Kristiine linnaosas  
alustab uus jäätmevedaja
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Keskraamatukogu 
kutsub kirjanikega 
kohtuma 

Keskraamatukogus toimub selle aasta 
jooksul kultuurkapitali toel 45 kohtu-
mist kirjanikega, kes  tutvustavad oma 
loomingut ja uudiskirjandust ning jaga-
vad lugemissoovitusi. Õpetajad, kes 
soovivad kirjandustunni läbi viia raa-
matukogus kirjanikuga kohtudes, on 
oodatud oma piirkonna raamatukogu-
ga ühendust võtma.  Kirjandusürituste 
sarja nimega «Kirjanik raamatukogus» 
on keskraamatukogu kultuurkapitali 
toel läbi viinud alates 2012. aastast.

 

Näitus  
«Venezia – merede 
kuninganna»
24. märtsil kl 11-13 saab Lennusadamas 
tutvuda näitusega «Venezia – merede 
kuninganna» juba enne selle avamist. 
Ühes näitusega saabub Lennusada-
masse 18. sajandist pärinev kunstiteos 
Itaalia maalikunstniku Canaletto loomin-
gu hiilgeajast, mis avaneb otse vaatajate 
silme all. Näitus annab haarava ülevaate 
Veneetsia vabariigi tõusust, kõrgajast ja 
langusest ning linna tänapäevastest 
heitlusest merepinna tõusu ja massitu-
rismiga. Näitus jääb avatuks tuleva aas-
ta 7. jaanuarini.

Kohtumine teatri-
produtsentidega 
muusikamuuseumis
Teatri- ja muusikamuuseumis toimub 
23. märtsil kl 16 teatripäeva ürituste 
raames vestlusring teatriprodutsenti-
dega. Vesteldakse produtsenditöö eri 
tahkudest ning selle ameti peamistest 
muredest ja rõõmudest. Produtsendi 
vastutusala on väga lai, see on seotud 
nii eelarvete kui ka inimestega. Sisse-
pääs muuseumipiletiga (8/6 eurot), 
sellega saab külastada ka muuseumi 
püsinäitust «Lood ja laulud». Piletid 
Fientast.

HINGEMUUSIKA  
ROOTSI-MIHKLI  
KIRIKUS
11. aprillil kl 15 kõlab Rootsi-Mihkli kiri-
kus kontsert «Otsa trompetiklassi 
kõla». Esinevad Aavo ja Neeme Otsa 
õpilased muusika- ja teatriakadee-
miast ning MUBA-st. Kavas Bachi, 
Haydni ja Hummeli muusika.

OSALE LUULEVÕISTLUSEL!

Luuleklubide liit ootab osalejaid traditsioonilisele 
luulekevade võistlusele. Osaleda võivad igas vanu-
ses luulehuvilised ning õnnestumise korral saab 
värsse võistluse kogumikus trükituna näha. Kõigilt 
luulehuvilistelt oodatakse mis tahes teemadel võist-
lusluuletusi (soovitavalt 5-6) 15. maini intuitiiv@
gmail.com. Kõigi vähemalt teise vooru jõudnutega 
võetakse ühendust ning paremad   luuletused aval-
datakse trükis luulevihikuna. 

Minu  
TALLINN

Ajutised tänavate sulgemised  
tuleb lihtsalt ära kannatada
Näitleja Katrin Karisma
Minu meelset on trammiliikluse arendamine Tallinnas mööda-
pääsmatu, sest metrood meil ju ei ole. Samas on linn juba vä-
ga suureks kasvanud, elanikke kogu aeg juurde tul-
nud, ja tramm on linnas ikkagi kõige parem liik-
lusvahend. Jah, uue liini ehitamise ajal on pal-
judel vaja oma harjumuspärast liikumisteed 
muuta, aga see tasub ju mõne aja pärast 
ära. Trammiga on kuidagi kindel tunne.  
Bussiliinid on küll ka, aga nendes orien-
teerumine on palju raskem ja kui iga 
päev mõnda liini ei kasuta, siis ei tea 
täpselt, kustkaudu ta liigub ja kus on 
peatused. Trammitee on midagi kindlat 
ja kõigile näha. Ja muidugi peaks neid lii-
ne veel juurde tegema lähemas tulevikus. 
Ma loodan, et need, kes linna ühistrans-
porti korraldavad, teavad, kus on suurem 
nõudlus ja kuhu tasub uusi trammiliine 
rajada.

• Vanasadamasse viiva trammiliini ehitus on täies hoos. Pealinn uuris,  
kas tee-ehitus neid vihastab või rõõmustab.

ARNE SALUVEER: Uus trammiliin  
hoiab nii mõnegi auto tänavalt eemal

Tramm on tunduvalt 
rohelisem kui meele-
tud autorongid

Tallinki juhatuse liige  
Kadri Land
Meie laevafirmas suhtume 
sadama trammiliini ehitus-
se väga hästi, sest see pa-
randab laevareisijate sõi-
duvõimalusi.  Tramm on eriti 
välismaalastest reisijatele 
kindlasti parem ja selgem 
transpordivahend linnas liikumi-
seks kui bussid. Ikkagi rööpad maas, 
mida mööda liikuda! Tallinki reisijatest 
sõidab suurem osa näiteks Helsingis 
kesklinna just trammiga. Stockholmis 
on ka trammitee ehitus juba  lähitule-

vikus plaanis. Tramm võiks meil sõita 
ka Viimsisse, Kakumäele,  

Õismäele, Peetrisse. 
See on tunduvalt 

rohelisem lahen-
dus kui meele-
tud autorongid 
igal hommikul 
ja õhtul. 
Praegu aga 
ootame linna-

valitsuselt ja 
ehitajatelt sel-

get infot võimali-
kest alternatiivse-

test liikumisteedest ja 
-võimalustest ehitustööde ajal, et seda 
oma reisijatele  vahendada. Vaja on in-
foviitasid ja tipptundidel ehk ka  liiklu-
se reguleerijaid.

Tramm võiks viia  
ka Mustamäele ja 
Pääskülla

Õpetaja Lauri Leesi
Mulle on eluaeg meeldinud trammiga 
sõita ja hindan ka neid maju ja kortereid, 
mis asuvad trammiliini lähedal. 
Seepärast tervitan uute tram-
miliinide rajamist Tallinna. 
Jah, see toob kaasa tä-
navate sulgemisi jm 
ebamugavusi, aga eks 
siis tuleb oma liikumi-
sed selleks ajaks üm-
ber sättida. Mina näi-
teks käin iga päev 
koeraga Pirital jaluta-
mas, kuhu  sõidan nüüd 
kesklinnast teist teed 

mööda, ringiga Kumu juurest. Sealt lä-
hen alla lauluväljakuni ja siis keeran Piri-
ta poole. 
Minu arvates ei tohiks see sadama juur-
de minev trammiliin küll viimaseks uueks 
jääda. Üks võiks hakata kulgema piki 
Paldiski maanteed Õismäele. Ja miks 
mitte ühendada ka Mustamäe trammi-

ga? Või lausa Pääsküla? Las-
namäe kanalis võiks ka 

trammi käima panna. 
Kunagi ehitati ja lõ-

hati seal selleks ju 
lai tee. Paljudes 
Euroopa linna-
des, näiteks 
Amsterdamis, 
saab trammiga 

pea igale poole. 
Nii võiks tulevikus 

olla ka Tallinnas.

Me ei kogu oma  
peres hoovi peale  
autosid

Koorijuht Aarne Saluveer
Minu arvates peaksid inime-
sed saama võimalikult häs-
ti minna kõikidesse linna 
transpordisõlmedesse 
ilma autota. Ja parem, 
kui saaks ka sada-
masse trammiga. See 
hoiab ära nii mõnegi 
auto tänavale tuleku, 
ka takso. Et aga täna-
vaid on vaja trammitee 
ehitamiseks sulgeda – no see 
tuleb välja kannatada. Sadama trammi 
puhul olen siiski lugenud, et see ei anna 
paraku juurdepääsu D-terminalile. Lii-
gun Tallinnas eri marsruutidel ja kõiki 
neid autota läbida ei saa. Aga praegugi 

saab näiteks Viimsist Rocca-al-Mares-
se suundudes kesklinna vältida, sõita 
näiteks mööda Järvevana või Tamm-
saare teed. Oleme oma peres teadlikult 
hoidnud üht autot, me ei kogu neid roh-
kem hoovi peale. See natuke piirab, aga 

teisalt jälle sunnib ratsionaalselt 
käituma. Miljonilinnades on 

suured estakaadide peal au-
toteed, tohutud autode 
vood kihutavad igas suu-
nas – sellist elukeskkon-
da me ju Tallinnas ei taha? 
Aga Lasnamäe kanali 

kiirtrammi mõtte juurde 
võiks küll tagasi tulla. Mujal 

maailmas on sellised ühendu-
sed väga hinnatud. Teine koht, ku-

hu tramm käima panna, oleks Viimsi. Pi-
rita teel oleks trammitee rajamiseks 
kohtki olemas. Siis ei peaks sajad lap-
sed, kes linnas koolis käivad, igal hom-
mikul koos emaga autos istuma.

Tallinna haridusamet pikendas 
elukohajärgsesse kooli astumise 
taotluste vastuvõtu aega, ooda-
tes taotlusi 31. märtsini.

Tallinnas on sel aastal 4800 koo-
likohustuslikku ikka jõudvat last, 
mida on ligi 140 võrra rohkem kui 
eelmisel aastal. Taotluste vastuvõt-
tu pikendati, kuna praegu on taot-
lus esitamata ligikaudu 1600 lapse-
vanemal.

Avalduse lapse elukohajärgsesse 
kooli panekuks saavad esitada amet-
likest tallinlastest lapsevanemad. Se-
da saab mugavalt ja kiiresti teha vee-
bilehel ekool.eu. Olemas on ka kolmes 

keeles videojuhis: eesti keeles, vene 
keeles ja inglise keeles.

Paberil taotlusi võtab Tallinna ha-
ridusamet (Estonia pst 5a) vastu es-
maspäeviti kl 8.15-17.45, teisipäevast 
neljapäevani kl 8.15-16.45 ja reedeti 
kl 8.15-15.45.

Koolide määramisel arvestatakse põ-
hikooli- ja gümnaasiumiseaduse ning 
Tallinna linnas kehtiva korra alusel 
eelkõige elukoha lähedust koolile ja 
õdede-vendade õppimist samas koo-
lis, võimalusel ka vanemate soove. Kui 
mõnda kooli soovijaid on rohkem, kui 
koolil on õppekohti, arvestatakse elu-
kohaandmete registreerimise aega. Kui 
taotlust ei ole esitatud, määratakse kool 

lapse rahvastikuregistrijärgse elukoha-
aadressi alusel.

Kui laps on rahvastikuregistri järgi 
Tallinna elanik, kuid ei asu õppi-
ma Tallinna munitsipaalkoo-
li esime-
ses klas-
sis (laps 
läheb era-
kooli, asub 
õppima mõ-
nes teises lin-
nas või maakon-
nas, läheb kooli 
välismaal või kui lap-
sevanem taotleb koo-
lipikendust), tuleb lapse-

vanemal sellest 
haridusametit 
kindlasti teavita-

da. Vastava vormi 
leiab ameti kodule-

helt, valides «Koolikoha 
määramisest loobumine».
Lapsevanematel, kelle lap-

sed on 1. märtsiks saanud 
koolikoha ülelinnalise vas-
tuvõtuga koolis, ei ole vaja 

enam taotlust esitada.
Lisainfot saab telefonil 640 

4590 või e-post teel haridusamet@
tallinnlv.ee.

Esimesse klassi astumise taotluse saab nüüd esitada 31. märtsini


